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Azərbaycan Respub-
likasının Prezidenti İlham Əliyev
zəlzələnin baş verdiyi Şamaxı
rayonunda olub.

Dövlət başçısı zəlzələdən
zərər çəkən tikililərə baxıb,
sakinlərlə söhbət edib.

Xəbər verildiyi kimi, fevralın
5-6-da Azərbaycan ərazisində
yeraltı təkanlar qeydə alınıb.
Fevralın 5-də yerli vaxtla saat
23:31-də Pirqulu stansiyasın-
dan 11 kilometr cənub-qərbdə
İsmayıllı ərazisində zəlzələ
olub. Respublika Seysmoloji
Xidmət Mərkəzinin məlumatına
görə, zəlzələ episentrdə 6 bal,
ətraf rayonlarda 5-3 bala qədər
hiss edilib. Əsasən dağıntılar
Şamaxı rayonunda qeydə
alınıb. Fevralın 6-da yerli vaxtla
saat 02:34-də Pirqulu stan-
siyasından 8 kilometr cənub-
qərbdə - İsmayıllı rayonu əra -
zisində 3 bal gücündə zəlzələ
baş verib. Daha bir yeraltı təkan
yerli vaxtla saat 04:25-də qeydə
alınıb. Hadisə nəticəsində xə -
sa rət alanlara təcili tibbi yardım
göstərilib və onlar evə buraxılıb,
insan tələfatı qeydə alınmayıb.

Fövqəladə hallar naziri, gen-
eral-polkovnik Kəmaləddin Hey-
dərov və Şamaxı Rayon İcra
Hakimiyyətinin başçısı Tahir
Məmmədov dövlətimizin baş -
çısına fevralın 5-də və 6-da təbii
fəlakətin törətdiyi fəsadlar
barədə yerində məlumat
verdilər.

Şamaxı şəhərinin Salman
Mümtaz küçəsində Rasim
Həsənova məxsus 33 nömrəli
evə baş çəkən Prezident İlham
Əliyevə məlumat verildi ki,
ikimərtəbəli, beş otaqlı evin iki
otağı tamamilə dağılıb, ev
qəzalı vəziyyətə düşüb.

Evin ağbirçəyi: Xoş
gəlmisiniz, Allah Sizi var eləsin.
Çox sağ olun, Sizdən çox
razıyıq.

Prezident İlham ƏLİYEV:
Sağ olun. Yeni ev tikiləcək,
narahat olmayın.

Qadın sakin: Başına
dönərəm, Allah Sizə uzun ömür,
cansağlığı versin, ailənizlə
xoşbəxt olasınız. Allah o bir
oğlunuzu gözünüzə çıraq
eləsin. Nə yaxşı ki varsınız. Biz
Sizinlə qürur duyuruq.

Prezident İlham ƏLİYEV:
Çox sağ olun. Biz evləri bərpa
edəcəyik, yenidən tikəcəyik,
müvafiq göstəriş verilmişdir.
Fövqəladə Hallar Nazirliyinin
əməkdaşları dünəndən
Şamaxıdadırlar, yaxşı işləyirlər.
Bütün müraciətlər nəzərə alınır,
evlərə baxış keçirilir. Harada ki,
bərpa etmək mümkündür,
bərpa olunacaq. Harada ki,
mümkün deyil, yeni ev tikiləcək.
Dövlət bu işi öz üzərinə götürür.
Əlbəttə, məncə bu evin bərpası
mümkün deyil. Ev tikilənə qədər
hansı kömək göstəriləcək?

Fövqəladə hallar naziri
Kəmaləddin HEYDƏROV:
Cənab Prezident, kimin imkanı,
həyətində başqa bir yeri var
orada məskunlaşıb, qalanlarını
rayon icra hakimiyyəti ilə birgə
müvəqqəti yerləşdiririk. Sizin
tapşırığınızla, cənab Prezident,
artıq dünəndən 73 evə baxış
keçirilib. Bunlardan hələlik 26-
sının qəzalı olduğu müəyyən-
ləşdirilib, amma müraciətlərin

sayı çoxdur, 750 müraciət
olunub. On komissiya Şamaxı
rayonunda, iki komissiya Ağsu
rayonunda, iki komissiya isə
İsmayıllı rayonunda işləyir.

Komissiyaların sayını artıra-
cağıq ki, Sizin tapşırığınızı daha
tez icra edək.

Prezident İlham ƏLİYEV:
Tezliklə bu ev yenidən tikiləcək.
Müvəqqəti olaraq bütün lazımi
kömək göstərilməlidir, tapşı -
rıqlar verilib. Yəni, siz narahat
olmayın.

Qadın sakin: Allah işinizi
avand eləsin. Sağ olun.

Sonra Prezident İlham
Əliyev Vidadi Məmmədov kü çə -
sində Mailə Quliyevaya məxsus
7 nömrəli evdə oldu. Bu evin bir
otağının divarı zəlzələ nəti cə -
sində tam dağılıb və ev qəzalı
vəziyyətə düşüb.

Qəzalı evlərdən biri də Sət-
tar Bəhlulzadə küçəsində Vüqar
Teyfurova məxsus 10 nömrəli
evdir. Birmərtəbəli kürsülü evin
otaqlarından biri tamamilə da -
ğılıb. Evə dəymiş ziyanla tanış
olan Prezident İlham Əliyev
sakinlərlə söhbət etdi.

Sakinlər: Xoş gəlmisiniz,
cənab Prezident. Dar gündə
dadımıza çatdınız. Allah canı -
nızı sağ eləsin.

Sakin Xatirə RƏHİMZADƏ:
Cənab Prezident, bir daha xoş
gəlmisiniz. Biz Sizin gələcə -
yinizə inanırdıq. Çünki həmişə
xalqının ağır günündə onun
yanında olan, xalqına dəstək
olan Prezidentin bu təbii fəlakət
zamanı şamaxılıların yanında
olacağına çox-çox inanırdıq. Nə
yaxşı ki, varsınız. Xalqa gös -
tərdiyiniz dəstəyə, köməyə görə
Sizə həmişə minnətdarıq, “Çox
sağ olun!” deyirik. Nə yaxşı ki,
bizim Prezidentimizsiniz. Biz
Sizinlə fəxr edirik. Həmişə Sizin
yanınızdayıq. Həmişə Sizə
inanırıq. Azərbaycanın gələcə -
yinin etibarlı əldə olduğuna
inanırıq və biz bunu görürük. Bu
gün bir daha bunun sübutudur.
Çox sağ olun ki, gəlmisiniz.

Prezident İlham ƏLİYEV:
Sağ olun, təşəkkür edirəm. Siz
bilirsiniz ki, mən Şamaxıda tez-
tez oluram. Dəfələrlə olmuşam.
Burada yaxşı tədbirlərdə bə ra -

bər iştirak etmişik, infrastruktur
layihələrinin, sosial obyektlə -
rin, kənd təsərrüfatı obyek-
tlərinin açılışlarında olmuşuq.
Şamaxının inkişafı daim diqqət

mərkəzindədir. Təbii ki, belə
ha disə baş verəndə mən müt -
ləq burada, yanınızda olmalı
idim ki, ilk növbədə, sizə öz
dəs təyimi göstərim, digər tərə f -
dən, vəziyyətlə tanış olum.
Dağıntılar var, xoşbəxtlikdən
insan ölümü olmayıb. Onu da
bildirməliyəm ki, bütün qəzalı
evlər qısa müddət ərzində ya
bərpa ediləcək, ya da yenidən
tikiləcək. Komissiya işləyir,

Fövqəladə Hallar Nazirliyinin
əməkdaşları dünəndən bura -
da dır, yerli icra hakimiyyəti də
işləyir. Hələ ki, bu vəziyyətdən
əziyyət çəkən vətəndaşların
məskunlaşması ilə bağlı məş -
ğul durlar. Eyni zamanda, tez-
liklə bu evlərin bərpası, yeni -
dən tikilməsi nəzərdə tutulur.
Mü vafiq Sərəncam imzala na -
caq, Prezidentin ehtiyat fon-
dundan vəsait ayrılacaq. İndi
yüzlərlə müraciət var. Mənə
verilən məlumata görə, hələ ki,
70-dən çox müraciətə baxılıb
və müvafiq aktlar tərtib edilib.
Bu aktlar əsasında bütün

təmir-bərpa işləri aparılacaq.
Vətəndaşlar narahat olmasın-
lar. Azərbaycan dövləti həmişə
öz vətəndaşının yanındadır.

Sakinlər: Çox sağ olun. Biz

də Sizi dəstəkləyirik, hamımız
Sizin arxanızdayıq, Sizə gü və -
nirik.

Xatirə RƏHİMZADƏ: Biz bu
dəstəyi gördük. Bu dəstəyi
Sizdən və Mehriban xanımdan
gördük. Bizim minnətdarlığımızı
Mehriban xanıma çatdırmağı
xahiş edirik. Könüllüləri göndər-
di, çox böyük dəstək oldu. Nazir
də, rayon rəhbəri də bütün
gecəni burada idilər. Çox sağ

olsunlar.
Xanlar RƏHİMZADƏ: Ona

görə də əhali tam sakit oldu,
cənab Prezident. Yerli haki miy -
yətin nümayəndələri gecəyarısı
bütün evləri gəzirdilər. Hamısı
yanımızda idi. Ona görə də heç
bir narahatlıq yoxdur.

Xatirə RƏHİMZADƏ: Sağ
olun ki, varsınız. Biz Sizə arx-
alanırıq. Xalqı bu qədər se vir -
siniz. Sağ olun ki, xalqa bu
qədər dəstəksiniz. Dəstəyinizə
görə minnətdarıq. Sizinlə qürur
duyuruq. Prezidentimizin belə
qayğıkeşliyi, xalqa xidməti ilə
çox qürur duyuruq. Azərbaycan

etibarlı əllərdədir.
Prezident İlham ƏLİYEV:

Çox sağ olun. Mən də sizinlə
qürur duyuram ki, hətta belə
ağır günlərdə nikbinliklə yaşa -
yır sınız və inanırsınız ki, Azər-
baycan dövləti, Azərbaycan ha -
ki miyyəti həmişə sizin arxanız-
dadır. Bütün dövrlərdə belə
olub, bundan sonra da belə ola-
caq. Həm könüllülərin, həm
yerli icra orqanlarının, Föv qə -
ladə Hallar Nazirliyinin əmək-
daşlarının - bunların bir amalı
var: vətəndaşlara kömək et -
mək. Mən hesab edirəm ki, bə -
rpa işləri tezliklə başlamalıdır.
Vəsait də ayrılacaq.

Kəmaləddin HEYDƏROV:
Cənab Prezident, artıq layihələr
var. Həm Zaqatala zonasındakı
zəlzələdən, həm də Kür-Araz
bölgəsindəki daşqından hazır
layihələrimiz var. Ona görə də
Sizin tapşırığınızla təcili olaraq
bu işlərə başlanacaq.

Prezident İlham ƏLİYEV:
Bəli, təbii fəlakət olur. Bir neçə il
bundan əvvəl Zaqatala, Qax ra -
yo nlarında zəlzələ oldu, orada
minlərlə ev dağılmışdı. Biz o
zəlzələnin fəsadlarını aradan
qaldırdıq. Bir neçə il bundan
əvvəl daşqın olmuşdu, minlərlə
evi su basmışdı. Orada da lazı-
mi tədbirlər görülmüşdü. Bütün
evlər dövlət vəsaiti hesabına
yenidən tikildi, bərpa edildi. Ona
görə biz bu zəlzələnin fəsad-
larını da tezliklə aradan qaldıra-
cağıq. Mən gəlmişəm bunu sizə
şəxsən deyim ki, vətəndaşlar
tam əmin olsunlar, bütün lazımi
işlər görüləcək.

Sakinlər: Çox sağ olun.
Minnətdarıq. Sizə cansağlığı,

iş lərinizdə müvəffəqiyyətlər ar -
zu layırıq, cənab Prezident,
Allah Sizi qorusun.

Prezident İlham ƏLİYEV:
Çox sağ olun. Sizə də can sağ -
lığı, uğurlar arzulayıram. Bizim
hələ görüşlərimiz çox olacaq.
Çünki Şamaxı rayonunda bun-
dan sonra da gözəl işlər gö -
rüləcək.

Xanlar RƏHİMZADƏ: İnşal-
lah. Sizə inanırıq. Sizin siyasə-
tiniz sayəsində gələcəyimiz da -
ha yaxşı, nurlu olacaq. Tə şək -
kür edirik.

Prezident İlham ƏLİYEV:
Sağ olun.

Prezident İlham Əliyev zəlzələnin baş verdiyi Şamaxı rayonunda olub
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Daşkəsən şəhər Mədəniyyət
mərkəzində 2 fevral Azərbaycan Gən-
cləri gününün 22-ci ildönümü ilə bağlı
dəyirmi masa keçirilmişdir. Gənclər
günü  münasibətilə Daşkəsən Rayon
İcra Hakimiyyətinin, rayon Gənclər və
İdman İdarəsinin və Mədəniyyət
mərkəzinin təşkilatçılığı ilə keçirilən
tədbirə rayonun bütün yaşayış mən-
təqələrini əhatə etməklə  ötən il müx-
təlif yarış və müsabiqələrdə qalib
olmuş gənclər dəvət olunmuşdular.

Rayon Gənclər və İdman İdarəsinin
rəisi Samir Həsənov toplantını açıq
elan edərək bildirdi ki, gənclər bizim
gələcəyimizdir. Biz onların inkişafı,
vətənpərvərlik tərbiyəsinin for-
malaşdırılması, istedadlı gənclərin
aşkara çıxarılması gənclərin vahid ide-
ologiya ətrafında birləşdirilməsi üçün
ulu öndərimizin siyasətinə sadiq
qalaraq daim düşünür, hər yerdə gən-
clərə yaşıl işıq yandırırıq. Öz hərtərəfli
fəaliyyəti ilə seçilən Gənclər və İdman
Nazirliyi də məhz bu məqsədlə ulu
öndərimizin böyük uzaqgörənliyi ilə
yaradılmışdır.

Müstəqillik dövrünün ilk illərində öz
talelərinin ümidinə buraxılan Azərbay-
can gəncliyi bu günkü şən həyata və
xoş gələcəyə görə ulu öndərimizə
daimi borclu və minnətdardır. Məhz
əbədiyaşar ulu öndərin təşəbbüsü və
sərəncamları ilə 1994-cü ildə Azərbay-
can Gənclər və İdman Nazirliyi təşkil
edilmişdir. Bu günkü gənclər gününün
də yaradıcısı və təşəbbüsçüsü Ulu
öndər olmuşdur. Heydər Əliyevin
özünün bilavasitə iştirakı ilə bir neçə
dəfə Azərbaycan gənclərinin forumu
keçirilmişdir.

Biz fəxr edirik ki, müstəqil Azərbay-
canın yetirmələri olan, təhsilimizdə,
idman sahəsində, istər tibb, elm,
mədəniyyət, istər sosial iqtisadi həyat-
da xalqımızı layiqincə təmsil edən,
aktiv fəaliyyət göstərən savadlı, böyük
intellektual dünyagörüşünə, dərin biliyə
malik olan gənclərimiz vardır.
Möhtərəm Prezidentimiz cənab İlham
Əliyev Azərbaycan gəncliyinin ehtiyac
və qayğılarının, problemlərinin həlli
üçün həmişə maraqlanmış,onlara daim
kömək göstərmişdir. Bu gün “Azərbay-
can gəncliyi 2017-2021-ci illərdə”
Dövlət Proqramı uğurla icra olunmaq-
dadır.

Rayon gənclərinə diqqət və qayğını
indi də hər birimiz prioritet vəzifə kimi
qəbul edirik.Bu gün özünü gənc kimi
hiss edən, gənclərlə birgə olan, onların
arzuları ilə, qayğıları ilə yaşayan hər
birimizin bayramıdır. Bu bayram müna-
sibətilə hamınızı təbrik edir, möhtərəm
Prezidentimizin gənclər qarşısında
qoyduğu mühüm vəzifələrin uğurla icra

edilməsində müəvəffəqiyyətlər arzu-
layıram.

Nitqinə davam edən  rayon Gənclər
və İdman İdarəsinin rəisi Samir
Həsənov 2018-ci il ərzində idarə
tərəfindən həyata keçirilən tədbirlər və
əldə olunan nailiyyətlər barədə də
ətraflı məruzə etdi.

Daşkəsən  rayon Mədəniyyət
mərkəzinin  kollektivi adından 2 fevral
Azərbaycan  gəncləri  gününün  18-ci
ildönümü münasibəti ilə hər bir gənci
təbrik edən Mətanət Abdullayeva da
çıxışında qeyd etdi ki, XX əsrdə  Azər-
baycan xalqının  tərəqqisi və sivil
dünyaya qovuşması üçün müstəsna
tarixi xidmətlər göstərmiş nəhəng
siyasətçi və dövlət xadimi Ümummilli
liderimiz Heydər Əliyevin xalqa arx-
alanan, ondan güc alan fəaliyyətində
gəncliyə münasibəti həmişə xüsusi
seçilmişdir. Bu böyük insan respub-
likamızın inkişafını heç vaxt gənclərsiz
təsəvvür etməmiş, gəncliyin parlaq
zəkasını, qaynar və  tükənməz  ener-
jisini vətənimizin hərtərəfli yüksəlişinə
səfərbər etmişdir.

Müstəqil Azərbaycan Dövlətinin
gənclər siyasətinin formalaşmasında
gənc nəsilin geniş fəaliyyət meydanına
çıxarılmasında ulu öndər Heydər
Əliyevin təşəbbüsü və iştirakı ilə keçir-
ilən ölkə gənclərinin I forumu xüsusi
hadisə oldu.  1996-cı ilin fevralın 2-də
açılan forum Ümummilli lider Heydər
Əliyevin gəncliklə bağlı strategiyasının
ilk təntənəsi oldu.

Gənclər günü ilə bağlı keçirilən
dəyirmi masada Daşkəsən Rayon İcra
Hakimiyyətinin sektor müdiri Vüqar
Məmmədov çıxış edərək RİH-nin
Başçısı cənab Əhəd Abıyevin səmimi
təbriklərini gənclərə çatdıraraq onları
təbrik etdi. Vurğuladı ki, bu gün respub-
likamızin hər yerində Azərbaycan
Respublikasının Prezidenti cənab
İlham Əliyev tərəfindən gənclər siyasəti
və idman sahəsində yerli və beynəlx-

alq əhəmiyyətli layihələr həyata keçir-
ilir. Respublikanın hər bir şəhər və ray-
onunda yüksək səviyyədə quruculuq
və abadlıq işləri aparılır.  Hörmətli
başçımız cənab  Əhəd Abıyevin rəh-
bərliyi ilə qısa müddət ərzində rayonda
iri miqyaslı quruculuq, abadlıq işləri
görülmüş və hazırda da davam etdirilir. 

V.Məmmədov xüsusi ilə qeyd
etmişdir ki, 17 oktyabr 2014-cü il tar-
ixdə Azərbaycan Respublikasının
Prezidenti cənab İlham Əliyev və Azər-
baycan Respublikasının Birinci vitse-
prezidenti Mehriban xanım Əliyeva ilə
birlikdə rayonumuza tarixi səfər etmiş,
bir çox inzibati binaların, o cümlədən
Daşkəsən Gənclərin Təlim və İstirahət
Mərkəzinin açılışında iştirak etmişlər.
Təlim və İstirahət Mərkəzinində gən-
clər üçün hər cür şərait yaradılmışdır.

Azərbaycan gəncliyinə göstərilən
diqqət və qayğıya görə müstəqil Azər-
baycan Respublikasının gəncləri
Ümummilli liderimiz Heydər Əliyev
ideyalarına sadiq olmalı və Azərbaycan
Prezidenti cənab İlham Əliyevin
ətrafında sıx birləşməlidirlər.

Məruzə ətrafında gənclər adından
çıxış edən Aşağı Daşkəsən kənd tam
orta məktəbinin müəllimi Səbinə
Qədirova, Tarix-diyarşünaslıq müze -
yinin direktoru Qəribova Günel,
A.Mürsəlov adına 2 saylı tam orta mək-
təbin  10-cu sinif şagirdləri Nigar Məm-
mədzadə, Rəqsanə Qurbanlı  və digər-
ləri çıxış etmiş, Heydər Əliyev
ideyalarının Azərbaycanda uğurla həy-
ata keçirilməsi üçün bütün gənclərimizi
möhtərəm Prezidentimiz cənab İlham
Əliyevin ətrafında daha sıx  birləşməyə
çağırmışlar.

Tədbirin sonunda rayonun ictimai
həyatında, müxtəlif yarışlarda, mədəni-
kütləvi tədbirlərdə fərqlənən bir qrup
gəncə rayon Gənclər və İdman İdarəsi
adından qiymətli hədiyyələr  verilmiş,
çay süfrəsi arxasında müzakirələr
davam etdirilmişdir.

Laçın Rayon İcra Hakimiyyətinin
başçısı Aqil Nəzərlinin Ağcabədi ray-
onu Taxtakörpü ərazisindəki Hacılar
obasında müvəqqəti məskunlaşmış
laçınlı məcburi köçkünlərlə Laçın ray-
onunun E. Məhərrəmov adına Hacılar
kənd tam orta  məktəbin binasında
görüşü-səyyar qəbulu keçirilmişdir.

42 nəfər laçınlı məcburi köçkünün
qatıldığı görüş-səyyar qəbulda  çıxış
edən Laçın Rayonu İcra Hakimiyyə-
tinin başçısı Aqil Nəzərli ölkə Preziden-
ti cənab İlham Əliyevin rəhbərliyi ilə
ölkəmizdə və rayonda görülən işlərdən
ətraflı söhbət açaraq, qarşıda duran
vəzifələrdən danışmış, ərazidəki laçınlı
məcburi köçkünlərin gündəlik qayğıları
ilə maraqlanmışdır. Rayon rəhbəri
çıxışında, ölkə üzrə məcburi köçkün-
lərin xüsusilə  laçınlı köçkünlərin
mənzil-məişət şəraitinin yaxşılaşdırıl-
ması ilə bağlı xeyli işlər görüldüyünü
yüzlərlə laçınlı köçkün ailəsinin yeni
mənzillərlə təmin edildiyini qeyd etmiş,
laçınlılar adından ölkə başçısına min-
nətdarlığını bildirərək,  bu sahədə
işlərin davam etdiriləcəyini də görüş
iştirakçılarının nəzərinə çatdırmışdır.

Rayon İcra  Hakimiyyəti başçısı çıxı -
şın da Ali Baş Komandan cənab İlham
Əliyevin  ordu quruculuğu isti qa mə tin -
də görülən işləri , diplomatiya

sahəsindəki uğurları qeyd edərək  işğal
altında olan torpaq la rı mızın  tezliklə
azad ediləcəyinə əminliyini bildirmişdir.

Səyyar qəbulda məcburi köçkün-
lərin içməli su xəttinin cari təmir olun-
ması, təsərrüfat su kanalının lildən
təmizlənməsi və elektrik enerjisin
gərginliyin artırılması  ilə bağlı
müraciətləri dinlənilmiş, həmin
müraciətlərə baxılması üçün aidiyyəti
idarə, müəssisə rəhbərlərinə konkret

tapşırıqlar verilərək icrası nəzarətə
götürülmüşdür. Qəbulda Laçın Rayonu
İcra Hakimiyyəti başçısının müavinləri,
aparatın şöbə müdirləri, rayonun

hüquq mühafizə orqanlarının və xidmət
təşkilatlarının rəhbərləri, həmçinin inzi-
bati ərazi dairəsi üzrə nümayəndəlyin
əməkdaşları iştirak etmişlər. Səyyar
qəbulda iştirak edən rayon sakinləri
təşkil edilmiş görüşə və onların
müraciətlərinə daim həssaslıqla
yanaşdığına görə Ölkə rəhbərinə və
Laçın Rayonu İcra Hakimiyyəti başçısı-
na öz minnətdarlıqlarını və təşəkkür-
lərini bildirmişlər.

G ə n c ə  ş ə h ə r  İ c r a  
H a k im iy y ə t in in  ba ş ç ıs ı  
Taner Bozkuşu qəbul edib

Türkiyənin Beynəlxalq Elm, Mədəniyyət və İdman
Dərnəyinin(UBİKS) rəhbəri Taner Bozkuş Gəncədə işgüzar
səfərdə olub. Taner Bozkuş səfər çərcivəsində Gəncə şəhər
İcra Hakimiyyətinin başçısı Niyazi Bayramov ilə görüşüb. Milli
Məclisin Gənclər və İdman Komitəsinin üzvi Naqif

Həmzəyevin də iştirak etdiyi görüşdə hər iki qardaş ölkənin
uğurla davam edən qarşılıqlı əlaqələrindən söhbət açılıb.
Taner Bozkuş gündən-günə müasirləşən, gəncləşən qədim
Gəncə şəhərinin 2019-cu ilin Avropa İdman Şəhəri seçilməsi-
ni yüksək dəyərləndirib. Görüşdə 18- 22 iyun tarixlərində
Gəncə şəhər İcra Hakimiyyətinin dəstəyi ilə UBİKS-nin
Beynəlxalq Elm, Mədəniyyət və İdman Konfransının
Gəncədə keçirilməsi ətrafında geniş müzakirələr aparılıb.

Qaradağlı kəndində 
g ö r ü ş  k e ç i r i l d i

Tərtər Rayon İcra Hakimiyyəti Başçısının növbəti səyyar
qəbul-görüşü Qaradağlı kəndində oldu.

Qəbulda rayon icra hakimiyyətinin, hüquq-mühafizə
orqanlarının, səhiyyə, təhsil, mədəniyyət, digər xidmət təşk-
ilatlarının rəhbərləri, ərazi icra nümayəndələri, bələdiyyə
sədrləri və kənd sakinləri iştirak ediblər.

Əvvəlcə Qaradağlı kənd İƏD üzrə nümayəndə Razil Məm-
mədov kəndin sosial-iqtisadi inkişafı, əhalisi, onların
məşğuliyyəti, görülən işlər barədə məlumat verib, kənddə
mövcud olan sosial obyektlərin vəziyyətindən danışdı. Sonra
vətəndaşların müraciətləri dinləndi. Sakinlərdən Nəriman
Sadıqov kəndə içməli suyun çəkilməsi, Tərifə İbadova isə oğlu-
nun işlə təmin olunması barədə müraciət  etdilər. Qaldırılan
məsələlər nəzarətə götürüldü, rayon rəhbəri tərəfindən əlaqə-
dar qurumlara aidiyyəti tapşırıqlar verildi. Rayon icra hakimiyyə-
tinin başçısı Müstəqim Məmmədov Tərtərin sosial-iqtisadi
inkişafı, əhalini narahat edən problemlərin həlli istiqamətində
həyata keçirilən tədbirlərdən də danışaraq, bildirdi ki, görülən
işlər bundan sonra da davam etdiriləcək. Kənd sakinləri əhalin-
in məişət şəraitinin yaxşılaşdırılması istiqamətində görülən
işlərə, göstərilən diqqət və qayğıya görə ölkə rəhbərinə öz min-
nətdarlıqlarını bildirdilər.

V ə t ə n d a ş l a r ı n  f ə r d i  
qaydada qəbulunu keçirdi

Samux  Rayon İcra Hakimiyyətinin Başçısı cənab Alı
Qocayevin  başçılığı ilə vətəndaşların növbəti fərdi qaydada

qəbulu keçirilmişdir. Qəbulda rayon İcra Hakimiyyəti Başçısı
Aparatının məsul işçiləri, hüquq mühafizə orqanları, aidiyyatı
idarə, təşkilat, xidmət sahələrinin rəhbərləri, İnzibati Ərazi
Dairələri üzrə nümayəndələr və bələdiyyə sədrləri iştirak
etmişlər. Vətəndaşların qəbulu saat 10:00-da başlamış, qəbula
yazılmış 5 nəfər vətəndaşın müraciəti dinlənilmişdir. Onlardan
1 nəfər su ilə bağlı, 2 nəfər sənədləşmə il bağlı və  2 nəfəri isə
məşğulluq ilə bağlı müraciət  etmişdir.

Dinlənilmiş müraciətlərin  və qaldırılan məsələlərin həlli ilə
bağlı aidiyyatı qurumların rəhbərlərinə və məsul şəxslərə
yerindəcə müvafiq tapşırıqlar verilmişdir

Daşkəsəndə Gənclər günü qeyd olunmusdur

Ağcabədi rayonunun Taxtakörpü ərazisindəki
Hacılar obasında görüş-səyyar qəbul keçirilmişdir
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Başkan Mesud Barzani, Dr.
Hasan Çelebi’nin vefatı üzerine
yayınladığı mesajda, “Lübnan
İslam Üniversitesi Başkanı Doktor
Hasan Çelebi’nin vefat haberini
büyük bir üzüntüyle aldım. Bu
mücadeleci ve akademisyen kişil-
iğin kaybı münasebetiyle
Çelebi’nin ailesine başsağlığı dilek-
lerimi iletiyorum” ifadelerini kul-
landı.

Mesajının devamında,
“Çelebi’nin diktatör rejimin yıkıl-
masında büyük bir rolü vardı” diyen
Başkan Barzani, “Çelebi Kürdistan
Bölgesi ile Irak’ın ilişkilerinin

düzelmesi için büyük çabalar verdi
ve bir insan hakları aktivistiydi.

Çelebi’ye Allah’tan rahmet, ailesine
ve sevenlerine          Nerina Azad

Peşmerge komutanı General
Sirwan Barzani terör örgütü IŞİD’in
Kürdistan Bölgesi’ndeki kasaba ve
köylerden sürüldüğü halde bölgede

hala aktif olduklarını belirtti. Sirwan
Barzani ve Peşmerge Bakanlığı
Genel Sekreteri Cabbar Yaver El
Cezire’ye konuştular.

‘Erdoğan, tampon bölgeyi
kullanacak’

IŞİD’in elindeki bölgeyi kurtar-
mak için geçen yıl yapılan bir
askeri operasyonun yalnızca kıs-
men başarılı olduğunu belirten

Barzani, Iraklı yetkililer, ABD ve
koalisyon güçleri tarafından savaş
planındaki kısıtlamaları eleştirdi.

Barzani, IŞİD'in Peşmerge

cephelerinin güneyindeki ve
batısındaki diğer bölgelerde
olduğunu ancak bu bölgelerin Irak
kuvvetleri tarafından kontrol
edildiği için konu hakkında fazla
yetkilerinin olmadıklarını kaydetti.

Barzani Rojava konusuna da
değinerek, Erdoğan'ın geçen Mart
ayında Afrin kentinde olduğu gibi
Kürtleri ezmek için tampon bölgeyi

de kullanacağını söyledi. Barzani,
"Türkiye'ye ait savaşçılar ve
Erdoğan'a ait teröristler orada ola-
caksa, toprak için savaşacaklar.
Orası güvenli bir bölge değil, bir
savaş bölgesine dönecek" dedi.

Trump’ın ABD’nin Suriye’den
çekilmesi ile ilgili yaptığı açıkla-
maya ilişkin ise Barzani,  ABD’nin
IŞİD’le mücadelede en önemli müt-
tefiki Rojava Kürtlerini terk ede-
ceğinden endişe duyduğunu söyle-
di. 

‘ABD güçleri kalmalı’
Peşmerge Bakanlığı Genel

Sekreteri Cabbar Yaver ise, "Bizim
için, IŞİD bitmedi. Halen özellikle
Kerkük, Diyala, Selahaddin, Max-
mur ve Musul'da tartışmalı bölgel-
erde terör eylemleri yürütüyorlar.
Günlük saldırılar yapıyorlar ve güç-
lerini bile artırdılar.

Suriye Demokratik Güçleri
(SDG) dahi ABD güçlerinin kalması
gerektiğini söylüyor. IŞİD hala
küresel bir terör örgütüdür. Araziyi
ve halifeliği kaybetmiş olabilir,
ancak hala varlar ve tehlikeliler”
diye konuştu.            PeyamaKurd

DSG güçleri Baxoz bölgesinde-
ki IŞİD'e yönelik son operasyonuna
başladı. Demokratik Suriye Güçleri
(DSG), IŞİD’in elinde kalan son
bölge olan Yukarı Baxoz köyünün
kurtarılması için operasyonun
başlatıldığını duyurdu. IŞİD'e karşı
ilerleyişini sürdüren DSG, tüm
hazırlıkların tamamlamasının
ardından IŞİD’in Kuzeydoğu
Suriye’de tutunduğu son alan olan,
Hecin kasabasının güneydoğusun-
daki Baxoz bölgesine yönelik son
operasyona başladı. Reuters'a
konuşan DSG’den bir yetkili, "Bu
akşam operasyon başlayacak ve
amaç IŞİD’in son kalıntılarını da
yok etmek" diye belirtti.

Operasyonu 'son savaş' olarak
değerlendiren DSG'nin medya

sorumlusu Mustafa Bali de,
operasyon için son haftalarda 20 bin
kişinin Irak sınırındaki köylerden
tahliye edildiğini belirtti. Baxoz
köyünün alınması ile IŞİD, Suriye'de

kontrol ettiği bütün topraklardan
çıkarılmış olacak. En son yapılan
açıklamalarda IŞİD'in ülkede sadece
4 kilometrekarelik alanda kaldığı
bildiriliyordu.               Nerina Azad

Irak’ın Anbar vilayetinin batısında
yaşanan bombalı saldırıda 2 Irak
askeri öldü, 2 asker de yaralandığı bil-
gisine ulaşıldı. Irak medyasına göre,
bölgede yaşanan patlamaya ilişkin bir
kaynak, Hit ilçesinin çöl bölgesinde
önceden tuzaklanmış bir bombanın
infilak ettirilmesi sonucu 2 asker hay-
atını kaybettiği, 2 askerin de yara-
landığını ifade etti.

Irak'ta Ramadi kentinin batısında da
terör örgütü IŞİD'in askeri sorumluların-
dan birinin yakalandığı dile getirildi. Öte
yandan ABD, Anbar’ın batısı ile Suriye
sınırı yakınlarına takviye güç gönderiy-
or. Şehirdeki polis ve görgü tanıkları
ABD askerlerinin kentin güneybatısın-
da yer alan ve Ürdün sınırlarında bulu-
nan Rutba ilçesine doğru taşındığını
ifade etti.                     PeyamaKurd

PDK ve YNK arasında siyasi anlaşma
Kürdistan Demokrat Partisi (PDK) ve Kürdistan Yurt-

severler Birliği’nin (YNK) arasında, siyasi bir anlaşmanın
imzalanacağı bildirildi.

Kürdistan Yurtseverler Birliği (YNK) Merkez Yürütme
Kurulu Sözcüsü Latif Nerweyi, iki parti arasında gerçek-
leşen toplantının verimli geçtiğini ve uzlaşma sağ-
landığını ifade ederek, bununla ilgili siyasi bir anlaş-
manın imzalanacağını söyledi.

Nerweyi, bu anlaşmanın ayın 18’inden önce gerçek-
leşecek parlamento oturumu ile Kerkük İl Meclisi toplan-
tısından önce yapılmasının ön görüldüğünü kaydetti.

YNK’li yetklili ayrıca, bugün Süleymaniye’de gerçek-
leştirilen YNK Politbüro toplantısında, Kürdistan Demok-
tat Parti ile (PDK) 5 Şubat'ta yapılan toplantının ana
gündem maddesi olduğunu ifade etti.

Nerweyi, iç meseleler için PDK ile YNK’nin dışarıda
birlik olmaları gerektiğini de vurguladı.

PDK ve YNK politbüro üyeleri yeni kabinenin oluştu-
rulması çalışmaları kapsamında ayın 5’inde başkent
Erbil’de bir toplantı gerçekleştirdi.

Toplantının ardından açıklama yapan YNK Sözcüsü
Sadi Ahmed Pire, PDK ile bazı konularda anlaşmaya
vardıklarını söylemişti.

PDK ile YNK arasındaki yoğun görüşmelerin ardın-
dan hükümetin kurulmasıyla ilgili sorunların çözümü için
adım atılması kararı alındığı kaydeden Pire, önümüzde-
ki günlerde oluşturulan komisyonların siyasi yol hari-
tasını yazmaya başlayacağını ve birlikte yürütülen çalış-
maların devam edeceğini belirtmişti.

Pire, ayrıca iki partinin ortaklık üzerine anlaşma
yapılacağını söyleyerek, “Ekonomi, ticaret, petrol, ener-
ji, Peşmerge ve savunma alanlarında ittifak öngörülüy-
or” demişti.                                              Nerina Azad

Kerkük’te yeni bir sürece doğru
Peşmerge’nin Irak Ordusu ile koordinasyon halinde

Kürdistan idaresi altında olmayan tüm Kürdistani böl-
gelere tekrar dönmesi gündemde.

K24’e konuşan Peşmerge Bakanı Kerim Şengali,
“Peşmerge sadece Kerkük’e değil; tüm Kürdistani böl-
gelere dönecek. Bağdat ile görüşmeler devam ediyor”
dedi. Şengali, Peşmerge'nin Kerkük'ten Şengal ve
Xaneqin'e kadar tüm bölgede var olacağını ifade etti.

Erbil ile Bağdat arasında Kerkük ve Kürdistan idare-
si altında olmayan diğer Kürdistani bölgelerle ilgili
görüşmeler olumlu yönde seyrediyor. Kürdistan
Demokrat Partisi (KDP) Kerkük – Germiyan Başkanlık
Konseyi Başkanı Kemal Kerküki ise, KDP’nin Kerkük’e
dönüşüyle ilgili K24’e yaptığı açıklamada, “Güvenlik
kurumları yerli halkın idaresine geçtiğinde, Kürdistan
Bayrağı önünde bir engel kalmadığında KDP üyeleri
Kerkük’e geri dönecek” ifadelerini kullandı.

Kürdistan Yurtseverler Birliği (YNK) Irak Parlamentosu
Grubu Başkanı Herim Kemal Ağa da, KDP ile YNK’nin
Kerkük’le ilgili ortak bir proje hazırladığını kaydetti. K24’ün
edindiği bilgiye göre, Halid Şivani ve Rizgar Ali, YNK’nin
Kerkük Valiliği için aday göstereceği isimler olarak ön
plana çıkıyor. KDP ile YNK arasında Kerkük başta olmak
üzere diğer Kürdistani bölgelerle ilgili görüşmeler sür-
erken, içerisinde bulunduğumuz ayın 18’inde Kerkük İl
Meclisi’nin toplanması bekleniyor.                Nerina Azad

Başkan Barzani'den başsağlığı mesajı:
Çelebi 'nin büyük bir  rolü vardı

Barzani 'Rojava, IŞİD ve Türkiye'
hakkında El Cezire'ye konuştu

DSG, IŞİD'e yönelik son operasyona başladı

Anbar'da bomba infilak etti: Ölü ve yararılar var
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İlham Ahmed: YPG ve
DSG'nin PKK ile bağı yok

Demokratik Suriye Meclisi (DSM) Yürütme Kurulu
Başkanı İlham Ahmed, ABD’nin Suriye’den tamamen
çekilmesinin bölgede büyük sorunlara yol açabileceğini
belirtti.

ABD medyasına açıklama yapan İlham Ahmed,
“IŞİD’in tamamen ortadan kaldırılması için Demokratik
Suriye Güçleri’ne (DSG) desteğin sürmesi gerekiyor. Bu
konuda taktik ve teknik yardıma ihtiyaç var” dedi.

ABD’nin bir kısım güçlerini Rojava ile kuzey ve doğu
Suriye’de bırakması gerektiği görüşünü savunan
Ahmed, “Sembolik de olsa böyle bir güçün bölgedeki
varlığı önem taşıyor. Teknik açıdan bu güç uyuyan IŞİD
hücrelerinin bulunup temizlenmesinde önemli bir aktör
olabilir” diye konuştu.

İlham Ahmed, ABD Başkanı Trump’ın çekilme kararı-
na saygı duyduklarını vurgulayarak, “Ancak tümden
çekilme hem bölge açısından ve hem de Rojava açısın-
dan büyük sorunlara yol açabilir. DSG’nin kontrolü altın-
da bulunan topraklar dış tehditlere maruz kalır” değer-
lendirmesinde bulundu.

YPG ve DSG’nin PKK ile herhangi bir bağı
olmadığını savunan DSM Yürütme Kurulu Başkanı,
Türkiye’nin bu konudaki suçlamalarının da, “Türkiye’nin
Kürt fobisinden” kaynaklandığını belirtti.             Rudaw

ABD: Suriye'den çekilirken DSG'ye 
saldırı lmasına izin vermeyeceğiz

ABD Dışişleri Bakanlığı Sözcüsü Robert Palladino,
Suriye'de ABD askerlerinin çekilmesi sonrası Kürt güçlerine
yönelik Türkiye'ye mesaj gönderdi.

Bakanlığın basın brifinginde soruları yanıtlayan ABD
Dışişleri Bakanlığı Sözcüsü  Palladino, “Askerlerimizi

Suriye’den güvenli bir şekilde çekerken kimse Suriye
Demokratik Güçleri’ne askeri olarak saldıramayacak. Buna
da DSG içindeki Kürt oluşum da dahildir. Şimdilik daha ileri
gitmeyeyim bence" diye konuştu. Sözcü Palladino, Dışişleri
Bakanı Mevlüt Çavuşoğlu’nun Suriye konusunda Amerika
ile bir görev gücü oluşturulacağı yönündeki açıklamasına
ilişkin olarak ise, “Görev gücü konusuyla ilgili haberleri
görmedim, yorum yapamam” diye konuştu. Sözcü,
Suriye’nin kuzey doğusundaki durum ve güvenli bölge
tartışması konusunda “ABD Türkiye’nin güvenlik endişeleri-
ni ciddiye alıyor. Bu konuda Türkiye ile aktif olarak diyalog
içindeyiz” demekle yetindi.                            Nerina Azad

'Kürdistan ve Irak arasındaki 
gümrük noktaları kaldırılıyor'

Kürdistan Bölgesi hükümet ticaret bakanlığı sözcüsü
Kürdistan Bölgesi ve Irak’ın gümrük noktalarının kaldırıla-
cağı ifade edildi. Irak Gümrük Genel Müdürlüğü yaptığı
açıklamada gümrük noktaları hakkında şöyle konuştu:” Bu
ayın 17’nde Kürdistan Bölgesi ve Irak arasındaki gümrük
noktaları kaldırılacak.” Öte yandan Kürdistan Bölgesi
hükümet Sanayi ve Ticaret Bakanlığı, Ticaret Genel Müdür-
lük sorumlusu Nevzat Adham BasNews’e konu ile ilgili
şöyle konuştu:” Gümrük noktalarının kaldırılması sonrası
Kürdistan Bölgesi ve Irak arasında gümrük Kürtçe ve Ara-
pça olarak belirtilecek.” Diğer yandan, Kürdistan hükümet
Sanayi ve Ticaret Bakanlık ticaret genel  sorumlusu konuş-
masının devamında şu şekilde ifadeleri kullandı:” Irak ve
Kürdistan Bölgesi aynı şekilde olacak.”          Nerina Azad

25 Eylül sonrası 16 Ekim
2017’de Kerkük başta olmak üzere
ihtilaflı bölgelerde başlatılan, düş-
man ve Kürd hainlerinin mevcut
kazanımlara ortak saldırısı da
kesinlikle tesadüfi olmamıştır.
Referanduma yönelik çalışmalar
hangi tarihte başlatılmış ise düş-
manların Kürd hainlerini de yanları-
na alarak bu başarıyı gölgeleme ve
yine bu başarıyı sonuçsuz bırakma
çabaları da aynı tarihlere denk
gelmektedir.

25 Eylül 2017 tarihinden yak-
laşık altı ay önceden başlayan,
Sayın Mesud Barzani’nin
öncülüğünü yaptığı Kürdistan
bağımsızlık referandumu çalış-
maları ve 25 Eylül de Kürd halkının
%93,7 ile onayladığı referandum
sonuçları tesadüfi bir olay değildir.
Ve bugüne kadar da bu referandu-
ma sömürgecilerin şiddetle karşı
çıkmasının ve küresel güçlerin de
zamanı değildir bahanesi savının
hala Kürdler tarafından doğru
anlaşıldığı kanısında değiliz.

25 Eylül sonrası 16 Ekim
2017’de Kerkük başta olmak üzere
ihtilaflı bölgelerde başlatılan, düş-
man ve Kürd hainlerinin mevcut
kazanımlara ortak saldırısı da
kesinlikle tesadüfi olmamıştır.
Referanduma yönelik çalışmalar
hangi tarihte başlatılmış ise düş-
manların Kürd hainlerini de yanları-
na alarak bu başarıyı gölgeleme ve
yine bu başarıyı sonuçsuz bırakma
çabaları da aynı tarihlere denk
gelmektedir. Olayları biraz daha
derinliğine incelediğimizde İran ve
Türkiye’nin, Irak merkezi hükümeti-
ni referandum sonuçlarını boşa
çıkarmaya yönelik alttan alta büyük
bir kirli planı hayata geçirmek üzere
nasıl da el ele verdiklerini ve motive
ettiklerini rahatlıkla görebiliriz.

Dolayısıyla, Sayın Mesud
Barzani ve diğer yurtsever güçlerin
referandum konusunda verdikleri
karar ve yine halk arasında yaptık-
ları çalışmalar takdire şayan büyük
hadiselerdir. Bilinmelidir ki Orta

Doğu’da ve milletler camiasında,
Kürd sorununun bundan sonraki
tartışma noktası referandum
sonuçlarına göre yapılacaktır. Bu
durum Kürd sorununun uluslararası

arenada bir mihenk noktası sayıl-
mak zorundadır. Bu anlamda
macun tüpten çıkmış, ok yaydan
ayrılmış ve düşmana atılan kurşun
hazinesinden doğru istikamete git-
miştir.

Geldiğimiz noktada, Sayın
Mesud Barzani’nin ve diğer yurtsev-
er çevrelerin emekleri boşa git-
memiş tam aksine Kürdistan
mücadele tarihinde referandum
büyük bir kazanım olarak altın
harflerle yerini almaktadır. Kerkük
ve diğer tartışmalı bölgelere
saldıranlar ve onları bu konuda
motive eden sömürgeci güçler,
bahsi geçen bölgelerde huzur ve
asayişi sağlayamadıkları için büyük
bir yenilgi yaşamışlardır. Bilinmelidir
ki bahsi geçen toprak parçası
Kürdistan topraklarıdır ve buralarda
Kürdler kalıcı iktidarlarını kurarak
Kürdistan’ın bağımsızlığına giden
önemli bir eşiği aşmışlardır.

İçinden geçtiğimiz bu zaman dil-
iminde, Rojava Kürdistan’ın da çok
büyük bedellerin ödenmiş olmasına
karşılık Kürdler arası istenilen birlik
sağlanamadığı için ciddi belirsizlik-
lerin ve aynı zamanda önemli risk-

lerin de yaşandığı bir süreçle karşı
karşıya bulunmaktayız.  Bununla
birlikte, Kuzey ve Doğu Kürdistan’-
da PKK’nin ortaya koyduğu yanlış
politikalar nedeniyle, bir takım kıpır-

danmalara şahit olmanın ötesinde
yakın zaman için umut verici bir
durumdan bahsetmek mümkün
değildir. Bütün bunlara karşılık,
içinde yaşamakta olduğumuz bu
süreçte Kürdler adına umut vade-
den tek Kürdistan parçasının
Güney Kürdistan’da ki gelişmeler
olduğu bütün Kürdler tarafından
büyük bir sevinçle müşahede
edilmektedir.

Dünyaya hakim olan küresel
güçlerin, 16 Ekim 2017 tarihli yan-
lışlarından dolayı nedamet duyduk-
ları bu hassas dönem Kürdler
açısından oldukça elverişli koşulları
yaratmaktadır. Yapılması gereken,
yurtsever Kürdlerin el ele vererek
yekvücut halinde bu tarihi fırsatı
zafere taşıyacak bir tutum
sergilemeleridir. Mevcut süreçte,
Kürdistan parlamentosu biran önce
işlevliğe kavuşturulmalı ve parti farkı
gözetilmeksizin ulusal bir ordu haya-
ta geçirilmeli ve var olan rüşvet, ilti-
mas vb. olumsuzlukların üzerine
süratle gidilerek mazlum Kürd
halkının umutları olabildiğince yük-
seklere taşınmalıdır. Gün birlik ve
beraberlik günüdür.      Nerina Azad

Rusya'nın Şam Büyükelçisi
Aleksandr Yefimov, Suriye rejimiyle
Demokratik Suriye Güçleri (DSG)
arasındaki görüşmelere değinerek,
“Suriye hükümeti ile Kürtlerin
Fırat'ın doğusunda egemenliğin

tesisi için çözüm bulmasını umuy-
oruz” ifadelerini kullandı.

Rusya'nın Şam Büyükelçisi
Aleksandr Yefimov, Suriye
hükümetiyle Kürtler arasındaki
görüşmeler sırasında hükümet güç-

lerinin Fırat'ın doğusunda egemen-
liği yeniden tesis etmesine ilişkin iki
tarafı da memnun eden bir çözüm
bulunmasını umduklarını söyledi.

Sputnik’e konuşan Yefimov,
ABD'nin Suriye'den çekilmesinin
Şam'ın ülkenin birliğini ve toprak
bütünlüğünü sağlamaya yönelik
çabalarının verimliliğini artıracağını
belirterek, sözlerine şöyle devam
etti:

"Bu bağlamda, Şam yönetiminin
yerel Kürt temsilcilerle yürüttüğü
temaslar sırasında, bölgedeki tüm
etnik grupların çıkarları göz önünde
bulundurularak, Fırat'ın doğusunda
egemenliğin yeniden tesis edilmesi
konusunda karşılıklı olarak kabul
edilebilecek bir çözüm bulunmasını
umuyoruz."                    Nerina Azad

ABD’ye bağlı özel bir güç 150
Fransa vatandaşı IŞİD üyelerini
ülkelerine geri gönderiyor. IŞİD’lileri
kendi ülkelerine iade etme görevi
kapsamında kurulan ABD’ye bağlı
özel bir güç, Fransa vatandaşı 150
IŞİD’liyi kendi ülkelerine gönderiyor.
Fransa’da yayın yapan BFMT
kanalının aktardığına göre, ABD’nin
Demokratik Suriye Güçleri’nin (DSG)

elinde tutuklu bulunan IŞİD üyelerini
yargılanmaları için kendi ülkelerine
geri gönderme görevi kapsamında,
içlerinde 18 yaşından küçük 60
çocuğun da bulunduğu 150 IŞİD
üyelerini ülkelerine geri göndereceği
belirtildi.  Aynı kanalın verdiği bilgiye
göre, ABD özel güçleri bu IŞİD'lleri
özel bir uçakla Fransa’ya ulaştırmayı
planlıyor.                      Nerina Azad

25 Eylül 2017 Kürdistan Referandumu
Bağımsızlık Yolunda Tarihi Bir Gündür

Rusya: Şam’la Kürtlerin çözüm bulmasını umuyoruz

ABD, DSG'nin elindeki IŞİD’lileri ülkesine teslim ediyor
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Diyarbakır’da sarıklı cübbeli
şekilde sokağa çıkan Pakistan,
Afganistan ve İran uyruklu bazı
kişiler, ‘cihad’ adı altında gençlerin
beyinlerini yıkamaya çalışıp,
AKP’ye oy isteyince esnaflardan
dayak yedi.

Diyarbakır’da son aylarda Pak-
istan, Afganistan ve İran uyruklu
kimi kişiler sarıklı cübbeli şekilde
sokağa çıkıp, ‘cihad’ adı altında
gençlerin beyinlerini yıkamaya
başladı.

Mezopotamya Ajansı’nın haber-
ine göre, Özelllikle kentin en yoksul
kesimlerinin yaşadığı merkez
Bağlar ilçesine bağlı 5 Nisan, Kay-
nartepe ve Mevlana Halit mahal-
lelerini mesken tutan bu kişilerin,
buralarda örgütleme çalışması
yaptıkları öğrenildi. 

Cami ve mescitleri mesken
tutmuşlar

Örgütleme çalışmalarının
yapıldığı yerler ise, bu her üç
mahalledeki kimi cami ve mescitler.
Sokağa çıkıp konuştukları çocuk
ve gençleri, “sohbet” adı altında
mesken tuttukları cami ve mesc-
itlere toplayan bu kişilerin, buralar-
da ‘cihad’ adı altında onların beyin-
lerini yıkadıkları belirtildi.

Edinilen bilgilere göre, bu yer-
lerden biri Mevlana Halit Mahalle-
si’nde bulunan Errahman Mescidi. 

Sürekli kapalı halde olmasıyla
dikkat çeken mescitte toplandıkları
belirtilen gruplar, belirli saatlerde

ise sarıklı cübbeli şekilde sokağa
çıkıp, sokaklardaki çocuk ve  genç-
leri mescide davet ediyor. Bu yönlü
yürütülen çalışmalara dair bir
görüntü kaydına da ulaşıldı. 

O anları kayıt altına aldı
Cep telefonu ile çekim yapılmış

bu görüntü kaydında, yanında
sarıklı ve cübbeli halde yabancı
uyruklu kişiler bulunan biri, sokak-
taki gençlere yaklaşıp, dini  propa-
ganda yapmaya başlıyor. Gençler
arasında yer alan biri ise o anları
cep telefonu ile kayıt altına alıyor.
Kayıt yapılan o anlarda “Dünyanın,
siyasetin, futbolun her şeyin
reklamını yapıyorlar. Beni yoktan
var eden Allah, bana Müslümanlığı
yaratan, veren Allah’ın ben ne
kadar reklamını yapıyorum. Vak-
tiniz varsa gelin, size gösterelim”
diyen kişi, ardından da gençleri
Errahman Mescidi’ne davet ediyor. 

Müdahale eden yok
Emniyet birimlerinin hiçbir

müdahalesi olmadan cami ve
mescitlerde, sokak ortasında dini
kullanarak örgütleme çalışması

yapan bu kişilerin, Urfa'daki bir
merkez tarafından yönlendirildikleri
iddiaları söz  konusu.

Çocuk ve gençleri örgütlemeye
çalışan bu grupların, yine zaman
zaman esnafları da gezdikleri öğre-
nildi. Edinilen bilgilere göre, Emek
Caddesi’nde gerçekleşen bu
ziyaretlerden birinde girdikleri bir
işyerinde bulunan başı açık olduğu
için tepki gösterdikleri kadınla
tartışma yaşanan bu kişiler, çevre-
deki esnaflarca darp edildi. 

AKP’ye oy istiyorlar
Esnaflar, bu kişilerin yerel

seçimler kapsamında AKP’ye oy
verilmesi için çalışma yürüttüklerini
de ileri sürdü.           PeyamaKurd

ABD'nin Suriye'den çekilme
planı bir sürüncemeye dönüştü.
Her gün faklı kulisler gelirken Wall
Street Journal (WSJ) gazetesine
konuşan ABD'li yetkililer, ABD
ordusunun Suriye'den çekilme
sürecini hız kesmeden işlettiğini
belirtiyor ve bölgedeki Kürt silahlı
güçlerinin Türkiye'nin olası bir kara
harekâtına karşı korunması adına
herhangi bir adım atılmadığını
söylüyor.

BBC Türkçe'nin aktardığına
göre, Suriye'de IŞİD'in elinde kalan
son yerleşim yerlerinin de birkaç
gün içerisinde alınmasının bek-
lendiği ifade edilen haberde,
ABD'nin önceliğinin Suriye'den geri
çekilme hazırlıkları haline geldiği
ifade ediliyor.

ABD Suriye'nin kuzeydoğu böl-
gelerinde yaklaşık 2000 asker
bulunduruyor. Omurgasını Kürt
silahlı gücü YPG'nin oluşturduğu
Suriye Demokratik Güçleri (DSG)
ile birlikte hareket eden ABD'ye
Türkiye'den 'IŞİD'i yenilgiye uğrat-
mak için başka terör örgütlerini kul-
lanmayın' çağrısı sıklıkla tekrar-
lanıyor.

Türkiye YPG'yi 'terör örgütü'
olarak kabul ediyor. Türk yönetimi,
Fırat Nehri'nin doğusunda YPG'ye
yönelik yeni bir askeri harekâtın
planlandığını, bu harekât için hazır-
lıkların tamamlandığını belirtiyor.

Wall Street Journal haberinde,
"Eğer Trump Suriye planlarında
radikal bir değişikliğe gitmezse,
ülkedeki ABD askerlerinin önemli

bölümünün Mart ortalarında geri
çekilmiş olması planlanıyor. Nisan
sonuna kadar ise tüm askerilerin
Suriye'den çıkarılmaları hede-
fleniyor" deniyor.

ABD askerlerinin çekilmesinin
ardından bölgede dengelerin nasıl

şekilleneceğinin netleştirilebilmesi
için Ankara ile Washington arasın-
da yoğun bir diplomasi trafiği
başlatılmıştı.

Gazeteye konuşan bir yetkili
üç olası senaryodan bahsediyor

"Bir noktada bazı kararların
alınması zorunluluk haline gelecek:
Ya [Türkiye ile] görüşmelerde bir
uzlaşmaya varacağız, ya da Beyaz
Saray orduya geri çekilme sürecini
yavaşlatma talimatı verecek. Ya da
siyasi bir uzlaşı olmaksızın çekilme
sürecini işletmeye devam ede-
ceğiz."

Wall Street Journal'a konuşan
ABD'li yetkililer, şu ana kadar
görüşmelerde kayda değer bir iler-
leme sağlanamadığını ifade ediyor:

"Suriyeli Kürt yetkililer, Trump
yönetiminden Türkiye'nin olası

operasyonunu engelleyecek bir
plan geliştirmelerini talep ediyor.
Kürt yetkililer son iki haftayı
Washington'da temaslarda bulu-
narak geçirdi. Geçtiğimiz hafta bir
Kürt yetkili Trump Hotel'de ABD
Başkanı ile karşılaştı ve Trump'-
tan sözlü güvence aldığını
aktardı."

Ancak Wall Street Journal'ın
haberinde YPG konusunda henüz
siyasi bir karar alınmamasına rağ-
men ABD ordusunun askerleri geri
çekme sürecini işlettiği ifade ediliy-
or.                           Nerina Azad

Bol ton ,  Maduro 'yu  
hedef aldı: Alay etti...

ABD Beyaz Saray Ulusal Güvenlik Danışmanı John
Bolton, Venezuela Devlet Başkanı Nicolas Maduro'yu
konuşması sırasında elektrik kesilmesi nedeniyle alaya
aldı.

Sosyal medya hesabından paylaşımda bulunan
Bolton, önce kısa bir süreliğine, ardından tamamen
kesilen elektrik nedeniyle konuşmasını yarıda bırakmak
zorunda kalan Venezuela Devlet Başkanı Maduro'yu
hedef aldı.

Maduro ile alay eden John Bolton, "Maduro mafyası
için Venezuela'da ‘ışıkları söndürün' dönemi başladı"
sözlerine yer verdi. Diğer taraftan ise Venezuela'daki
ekonomik kriz ortamında sıklıkla elektrik kesintileri mey-
dana geliyor.    PeyamaKurd

Zebari: Irak hükümeti ve koalisyon Peşmerge'nin 
K e r k ü k ' e  d ö n m e s i  k o n u s u n d a  h e m f i k i r

Irak eski Genelkurmay Başkanı Babekir Zêbarî, hem
Irak hükümetinin hem de koalisyon güçlerinin,
Peşmerge’nin yeniden Kürdistan Bölgesi İdaresi Dışın-
da Kalan Kürt Bölgeleri’ne dönmesi gerektiği kaanatine
vardıklarını söyledi.

Bağdat ile Erbil hükümetleri, Kürdistan Bölgesi İdare-
si Dışında Kalan Kürt Bölgeleri’nde yaşanan sorunların

çözümü için son dönemde görüşmelerini arttırdı. Bağdat
ile Erbil’in bazı konularda anlaşmaya vardığı, Peşmerge
Güçleri’nin yeniden bölgenin güvenliğini sağlaması
konusunda tarafların düşüncelerinin birbirine yakın
olduğu kaydedildi.

Konu hakkında KDP.info’ya değerlendirmelerde
bulunan Irak eski Genelkurmay Başkanı Babekir Zêbarî,
son dönemde IŞİD’in Irak ve bazı Kürt bölgelerinde
saldırılarının arttırdığını belirterek, Irak ordusu ve Haşdi
Şabi milislerinin bölgeyi savunacak kapasitede
olmadığını söyledi.

Bu durumun Peşmerge’ye bölgede ihtiyaç olduğunun
bir göstergesi olduğunu belirten Babekir Zêbarî, “Zaten
hem Irak hükümeti hem de koalisyon güçleri
Peşmerge’nin bölgeye dönmesi gerektiği kaanatine var-
mış durumdalar. Çünkü ancak Peşmerge teröre karşı
başarılı ve etkin bir mücadele yürütecek bir güçtür” dedi.

Aynı zamanda Dicle Cephesi Peşmerge Güçleri
Komutanlarından olan Zêbarî,  Peşmerge Güçleri’nin
bölgeye dönmediği sürece Kürdistan Bölgesi İdaresi
Dışındaki Kürt Bölgeleri’ndeki göçmenlerin evlerine dön-
meyeceğini sözlerine ekledi.                         BasNews

'Diyarbakır'da AKP'ye oy isteyen
cihatçılar esnaftan dayak yedi'

ABD'li  yetkil i ler: Suriye'den 
çekilme için üç olası senaryo var



“YNK dixwaze Qûbad Talebanî 
b ike c îg i rê  Mesrûr  Barzanî”

Civîna duhî ya PDK û YNKê ji bo avakirina hikûmeta
nû ya Kurdistanê cihê dilxweşiyê bû. Rêbaz Bîrkotî
Serokê Frakisyona YNK di Encûmena Parêzgeha
Hewlêrê de jî dibêje berbijêrê YNK ji bo kursiyê cîgirê
serokwezîrê Herêma Kurdistanê Qûbad Talebanî ye.

Duhî PDK û YNK li Hewlêrê civiyan û biryar dan ku
roja 18ê vê mehê Parlamentoya Kurdistanê bicive. Der-
barê wê civînê Berdevkê PDKê Mehmûd Mihemed rag-
ihand: “Di civîna yekem a Parlamentoya Kurdistanê de
dê desteya serokatiya Parlamentoyê bê hilbijartin.”

Rêbaz Bîrkotî ji malpera KDP.info re ragihand:
“Serokê Parlamentoyê dê ji bo YNKê be û 2 jin ji bo wî
kursî hatine berbijêrkirin û rêveberiya YNKê dê biryarê
bide ku kîja ji wan bibe seroka parlamentoyê.”

Berbijêrê PDKê ji bo serokatiya hikûmetê, Mesrûr
Barzanî ye, derbarê cîgirê wî jî Rêbaz Bîrkotî dibêje:
“Berbijêrê YNKê ji bo cîgirê Mesrûr Barzanî, Qûbad
Talebanî ye.”  KDP.info

K u r d  d ê  k a r i b i n  b i  c i l  û  
bergên xwe herin xebata xwe

PeyamaKurd- Li Kurdistana Rojhilat biryerka nû di
derbarê cil û bergên Kurdî de hat dayîn. Li rojhilat heya
niha Kurdên memûr yên xebatkar bi cil û bergên Kurdî
nikaribûn herin daîrê dewletê bixebitin. Lê niha ew biryar
hat guhertin.

Rêvebirê Çandê yê bajarê Sine Celal Kelaşahanî
ragihand ku li ber li xwekirina cil û bergên Kurdî di
daîreyên dewletê de ti astengî nemaye û kî bixwaze
dikare bi cilên Kurdî herin di daîra xwe de bixebite.
Kelaşahanî got di eyaleta Kurdistanê de her kesê
bixwaze dikare bi şal û şapikên Kurdî herin daîra xwe.
Kelaşahanî weha got:

“Cil û bergên Kurdî di herêma me de cilên herî
nadîde ne. Gelek xweş dibe ku ev cil û berg di daîreyan
de li xwe bikin û bo lixwekirinê ne pêwiste îznê bistînin.
Vê biryara ku me daye ji aliyê Daîra Çand û Îrşadê de ya
Dewleta Îranê ya Îslamî de bi awayeka xweşbînî hatiye
qebûlkirin.”  peyamakurd.com

Hêzên Pêşmerge ji Şingal
heta Xaneqînê bi cih dibin

Danûstandinên şanda hikûmeta Herêma Kurdistanê û
Hikûmeta Federal a Iraqê derbarê rewşa navçeyên Kurdistanî yên

derveyî îdareya Herêma Kurdistanê û pirsa vegera Pêşmerge
berdewam in. Wezîrê Pêşmerge bi wekalet di daxuyaniyeke taybet
ji Kurdistan 24 re ragehand, vegera Pêşmerge tenê ne ji bo
Kerkûkê ye, belku tevahiya navçeyên Kurdistanî li xwe digre.
Berpirsekî Partî jî, plana normalkirina rewşa Kerkûkê eşkere dike û
dema vegera partiyan ji bo wî bajarî jî, eşkere dike. Berpirsekî
Yekîtî jî dibêje, postê parêzgar ji bo Yekîtî ye û ligel Partî projeyek
di vê derbarê de amade kirin e, herwiha  Kurdistan24 navê du
kandîdên Yekîtî ji bo vî postî eşkere dike. Ew jî: Rizgar Elî û Xalid
Şiwanî ne…                                                       rojevakurd.com
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Serokwezîrê Herêma Kurdis-
tanê li gel Balyozê Almanya yê li
Iraqê civiya û di civînê de balyoz
Serel Non tekezî li ser berde-
wambûna alîkariyên serbazî yên
Almanya bo Herêma Kurdistanê kir.

Îro Sêşema 5ê Sibata 2019an,
Serokwezîr Nêçîrvan Barzanî li
Hewlêra paytext pêşwazî li Balyozê
Almanya yê li Iraqê Serel Non û
Konsula Almanya ya li Herêma Kur-
distanê Barbara Wolf kir.

Di civînê de şanda Almanya
kêfxweşiya xwe li hember hevdîtina
bi serokwezîr Nêçîrvan Barzanî re
nîşan da û bi amajedan bi alîkariyên
serbazî yên Almanya bo Herêma
Kurdistanê, tekezî li ser berde-
wamiya wan alîkariyan kir.

Şanda Almanya herwiha qehre-
maniya Pêşmerge di şerê li dijî
DAIŞê de û parastina hemû
pêkhateyan bê ti cudahiyekê jî
bilind nirxand.

Balyozê Almanyayê, Serel Non
di hevdîtinê de amaje bi wê yekê kir,
ku di dema serdana meydanî ya
Wezîrê Derve yê Almanya de bo
sengerên şerê li dijî DAIŞê, ew rastî
ji wan re xuya bûye û behsa vekiri-
na nexweşxaneyeke taubet bi çare-
serkirina pêşmergeyan li Hewlêrê
kir, ku ji aliyê welatê wan ve hatiye
çêkirin û radestî Wezareta

Pêşmerge hatiye kirin.
Di civînê de, Serokwezîr Nêçîr-

van Barzanî jî spasiya serdana vê
şandê û herwiha spasiya alîkariyên
serbazî yên Almanya bo Herêma
Kurdistanê di demên zehmet de kir
û pesnê Almanyayê da, bow ê
diyariya ku pêşkêşî Hêzên
Pêşmerge kiriye ku di asta qurbanî-
dana Pêşmerge de ye.

Di daxuyaniya Hikûmeta Herê-
ma Kurdistanê de hatiye, di civînê
de pêwendiyên Hewlêr û Bexdayê û
hemahengiya navbera dezgehên
ewlehiyê yên herdu aliyan li wan
navçeyên ku metirsî heye, DAIŞê li

wan deran serî rake, hatin
gotûbêjkirin.

Herwiha serokwezîr Nêçîrvan
Barzanî amaje bi wê yekê kir, ku
çend civîn di navbera herdu aliyan
de hatine encamdan û
mekanîzmeke guncaw hatiye
danîn, jibo ku hemahnegî di
navbera Pêşmerge û Artêşa Iraqê
de hebe.

Geşedanên herî dawî yên
navçeyê û gotûbêjên siyasî li Herê-
ma Kurdistanê bo pêkanîna
kabîneya nû ya Hikûmeta Herêma
Kurdistanê jî di vê civînê de hatin
gotûbêjkirin.                     KDP.info

Rêvebiriya PDK-Tê dax-
uyaniyek di derbarê tifaqa digel
HDPê de belav kirRêvebiriya Par-
tiya Demokrata Kurdistana Tirkiyê
(PDK-T) di derbarê tifaqa digel
HDPê de daxuyaniyek da û got
rêvebiriya partiyê ti caran biryar li
ser namzetan nedaye.

Roja heftê Sıbatê 2019 (07 02
2019) li Diyarbekirê Revebirîya
Partîya Demokrata Kurdistana
Tirkîyê civîna xwe lidarxist. Rêve-
birîya PDK-T ji heft endaman pêk
te. Di civînê de hemû endamên
rêvebirîyê amade bûn, tenê
Mehmet Emin Kardaş nexwest beş-
darî civînê bibe. Di vê civînê de
rêvebirîya PDK-T hilbijartinên
heremî niqaş kirin û biryar hate
dayîn ku dîtin û biryarên xwe bi raya
giştî re parvebikin.

-Di dema ku tifaq û hevkarî di
nava parti û rêxistinên Kurdan de
hatin niqaş kirin, Meclîsa Partiya
Demokrata Kurdistana- Tirkiyê bir-
yar da ku li gel HDP hevkariya hilbi-
jartina heremî bike. Meclîsa Partiyê
bi yekitîya dengan ev biryar da ku
hevkariyê li gel HDP bike. Ji bona
karûbarê hilbijartina heremî Meclîsa
Partiyê erka xwe dewrî rêvebiriya
partiyê kir. Li gora destûr û biryara
Meclîsa Partiya rêvebirî bû berpirsê
karûbarên hilbijartinên heremî. Ev
biryar di deftera biryardana partiyê
de jî hatiyê nivîsandin û imze kirin.
Ango ev biryar xwediyê statuyeke
huquqî û destûrîye û divê hemû
karê partiye yên hilbijartinên heremî
jî li gora vê biryarê birêve biçin.

-Piştî vê biryarê û pêvajoya
guftûgoyên siyasî Serokê PDK-T
guh neda biryara Meclîsa Partîya
xwe, rêvebirî li derveyî guftûgoyan
hişt û li gora serê xwe tevger kir. Ev
helwest di nava rêvebirîyê de qet
nehatiye qebûl kirin. Di vê pêvajoyê
de Serokê Partiyê ajandayekî li

gora kesayetîya xwe meşandiye.
Mehmed Emin Kardaş weke serokê
partiyê tevger nekiriye. Pazarên
malbatî û şexsî kirine. Em vê hel-
westê exlaqî nabînin û me gelek
caran Delegasyona HDP bi rêya
dostan haydar kir lê belê tu
encamên şênber dernektin holê.
Wusa xuyadike ku ev helwesta
Mehmet Emîn Kardaş hinekî jî li
hesabê HDP dihat.

- Lihevkirina ku serokê partiyê û
delegasyona HDP biryar li ser
namzet û bajaroka danê ne li gora
giraniya PDK-T di siyaseta Kurdan
de ye. Weke rêvebirîya partîyê,
heta nûha me tu caran biryar li ser
navê namzetan û bajaran nedaye.
Di nava revebiriya PDK-T û HDP de
tu protokol, lihevkirin û peyman de
pirsa namzet û bajaran de jî neha-
tine îmze kirin…

-Di civaka Kurdan de hemû kes
dizane ku PDK di dirok û siyaseta
Kurdan de, li seranserê Kurdistan
xwediyê rûmet û praktîkêk bi nav û
deng e. Parti xwediyê prensîb,
exlaq û helwesteke netewî ye. Em

weke rêvebirîya PDK-T ne li gel vî
encamê ku ji raya giştî re hatiye
dîyar kirin de cîh digirin. Em weke
rêvebirî li pişt vê biryarê ranawestin
û rast jî nabînin. Him serokê partiyê
û him jî delegasyona HDP prensi-
bên demokrasiyê, exlaqê siyasetê,
helwest û rebazên hevbeşîyê û
hevkarîyê binpê kirine. Ev encam
alikariya hevbeşî, dîyaloga siyasî û
xebat ji bona yekitîya netewa Kurd

nake.
-Em weke PDK-T di pirsên

netewî û siyasî de dilxwaz û aligirên
hevkarî, hevbeşî û tifaqên netewî
ne. Divê tevgera Kurdan hevkar be,
baldar be û netewî be. Hewcedariya
miletê me bi hevgirtin û yekitîya
netewî heye. Dı van pêwendiyan de
divê pîvanên netewî û exlaqê
siyasetê, nirxên welatê me û doza
hevbeş di ser hemû berjewendî û
derfetên kesayetiyê re were girtin.

Silav û rêz
Serkeftin her ya Miletê Kurd e.
PARTIYA DEMOKRATA KUR-

DISTANA-TIRKÎYÊ
Rêvebirî. 08 02 2019 Diyarbekir"

Almanya: Emê l i  ser al îkariyên 
serbazî bo Kurdistanê berdewam bin

Rêvebiriya PDK-Tê daxuyaniyek di 
derbarê tifaqa digel HDPê de belav kir
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PDK û Komel peyvendiyên 
w a n  b a ş  d i b i n !

PDK û Komela Îslamiya Kurdistanê peyvendiyên wan
ên nû ber bi başiyê ve diçin û rêveberekî Komela Îslamî jî
dibêje naxwazin peyvendiyên wan li gel PDKê û ti aliyek
siyasî têkbiçe.

Berpirsê encûmena Qeladizê yê Komela Îslamiya Kur-
distanê Bayiz Ezîz ji BasNewsê re ragehand: ‘’Berê sar-
bûn hebû di peyvendiyên PDKê û Komela Îslamî de, lê

piştî serdana wê şandeya PDKê ya gel Komela Îslamî
bandorek çêbû bo asayî kirina peyvendiyan.’’

Herwaha got, pêwîste hemû partî serdana yek bikin û
hemahengiya wan hebe û dibêje: ‘’Nabe em hemû çeper
bigrin li hember yek.’’ Û diyar kir alozî û nakokî di navbera
aliyên siyasî de, dibe sedem ku kabîneya nû ya hikûmeta
herêma Kurdistanê pêkhatina wê dereng be. Ji ber wê
‘’Ew serdana berî naha ya birayên PDKê ez wek karekî
baş dibînim. Ji ber serdana PDKê serdaneke siyasî bû, ne
tîm û şandeya pêkanîna kabîneya hikûmeta herêma Kur-
distanê bû û em keyfxweşin peyvendiyên me li gel PDKê
asayî bibin.’’ Berpirsê Komela Îslamiya Kurdistanê rage-
hand: ‘’Ti pirsgirêkek siyasî di navbera PDKê û Komel de
tine ye.’’ Herwaha dibêje rewş û mercên navdewletî û
herêmî wisa dixwaze ku peyvendiyên di navbera aliyên
siyasî yên Kurdistanê peyvendiyekî asayî be. Ji ber ‘’Kur-
distan wek keştiyekê ye û em hemû di nav wê keştiyê de
ne û eger peyvendiyên me aloz bibin, gelê me dê zererê
bibîne.’’   BasNews

Weqfa Riya Azadî li Amedê 
navendeke  çandê  vek i r

Weqfa Riya Azadî îro (9 Sibat 2019) şaxa xwe ya
Amedê vekir. Xanîyê Weqfê yê li taxa Ofîsê, bi beşdarîya
gelek alîgir û dilxwezên wê; kesên siyasetmedar û huner-
mend bi kombûneke mezin ve hat vekirin.

Di destpêka civînê de hîmdar û serokê Weqfê helbest-
van, nivîskar Kemal Burkay xêrhatin li beşdarên civînê kir,
dûre derbarî armanc û xebata Weqfê de bi kurtî agadarî
dan. Di nav beşdaran de serokê giştî yê HAK-PARê Refîk
Karakoç, ji Kurdistana Başûr cîgirê Wezîrê Çandê Dr.
Saleh Osman, siyasetzan rewşenbîr İbrahîm Güçlü jî
amade bûn. Dr. Osman Saleh û İbrahîm Güçlü jî yek gotar
pêşkêşkirin.

Dr. Osman saleh di axaftina xwe de weha got: ‘’ Mix-
abin li Diyarbekrê êdî malbat bi zarokên xwe re bi kurdî
napeyvin. Li çarsûk û bazaran gelek kêm kes kurdî diax-
ifin. Ev cîyê xemgînîyê ye . Ez li vêderê bangî ciwanên
Kurd dikim; bila werine vê navendê, li ser zimanê kurdî
xebatan bikin. Me jî 200 pirtûk ji bo Weqfê anîn. Hêvîdar
im Kurd li zimanê xwe xwedî derkevin."

Vekirina şaxeke weqfê li Amedê di nav kurdên welat-
parêz , xebatkarên Riya Azadî û hezkirîyên ziman û çanda
kurdî de dilxweşîyeke mezin peyda kir. dengekurdistan.nu

Şêwirmendê Encûmena Asayişa
Herêma Kurdistanê Mesrûr Barzanî
pêşwazî li Fermandarê Operasy-

onên Taybet ên Amerîka li Iraq û
Sûriyê General Patrick Roberson
şanda pê re kir.

Di hevdîtina de dawî pêşhatên
navçê bi giştî û qonaxên şerê
teroristan hat guftûgokirin, girê-
dayî bi pêşhatên rewşa rojhilatê
Firatê li Sûriyê Mesrûr Barzanî
amaje bi wê da, bi pêwîstî tê
zanîn ku hêz û aliyên siyasî yên
Rojava bigihin rêkeftin û hevtêgi-
hîştina hevbeş li ser tevahiya pir-
san ji bo ku di guhartinên navçeyê
de mafê gelê Kurd li Sûriyê bê
bidestxistin.

Her di wê hevdîtinê de, tevgera
DAIŞê li hin navçeyên Iraqê û rol û
hevahengiya di navbera hêzên
Hevpeymanan, Iraq û Herêma Kur-
distanê hatin guftûgokirin û ronî hate
xistin ser mîkanîzma rêgirtina li
geşekirina zêdetir a grûpên terorîst li
navçê.  KDP.info

K o n ê  R e ş  
Serhildana Wêjeya Kurdî li Roja-

va bi rojnamegeriya Kurdî ve girê-
dayî ye. Wek ku em tev dizanin şert
û mecên herî sereke ji wêjêyê re roj-
namegerî ye.. Û em Kurdên Rojava
jî bi xêra Bedirxaniyan, xwedî
dîrokeke rojnamegerî ne. 

Bêguman destpêka serhildana
wêjeya Kurdî di nav me kurdên
Rojava de li kovara Hawarê vedi-
gere.. Ewa ku Mîr Celadet Bedirxan
di 15'ê gulana 1932'an de li Şamê
diweşand. Pey rawestandina wê
kovarê û xuhên wê wek Ronahî,
Roja Nû û Stêr re, gelek kelem û

asteng di pêşiya kovar û weşan-
geriya bi zimanê Kurdî de di nav
Kurdên Rojava de hatin danîn. Nex-
asim piştî ku Frensizî di roja
17/04/1946'an de ji Sûriyê hatin
celîkirin an derxistin. Ji wê hingê ve
zimanê Kurdî qedexe bû, nivîsandi-
na bi zimanê Kurdî bû qedexe û ta
ku nivîsandinên bi zimanê erebî li
ser kêşeya Kurdî bû qedexe..   Lê
tevî van qedexeyên dijwar rewşen-
bîrên Kurd li Rojava li ber xwe dan, ji
desthilanîn neketin û di navbera
salên1954 û 1956'an de çend
pirtûkên wêjeyî bi zimanê Kurdî û
zimanê erebî li dor kêşeya gelê Kurd
di nav Kurdên Rojava de hatin çap û
belav kirin wek: dîwanên Apo
Osman Sebrî (Bahoz/1956) û
(Derdên Me/1957), di gel Elfabeya
wî /1954, hem jî pirtûka (Çend Rûpel
ji Wêjeya Kurdî/1954) ya rehmetiya
Rewşen xanim Bedirxan, di sala
1958'an de Dr. Nûredîn Zaza Memê
Alan çap kir û di sala 1958'an de
dîwana melayê Cizîrî.. Di wan salan
de jî bîranînên Dr. Nûrî Dêrsimî (Kur-
distan Tarihinde Dersim/1952), li
Helebê hat cap kirin û di heman kat
de hat qedexe kirin, di gel dîwana
Cegerxwîn ya duwemîn (Sewra
Azadî/ Şoreşa Azadiyê/1954) û

hwd..
Di salên dawî de, kurdên Rojava

bi awayekî dizî û veşartî gelek kovar
û rojname bi alfabeya Kurdî latînî
weşandin û hêjî hin ji wan têne
weşandin.. Her wiha gelek kovarên
bi zimanê erebî jî, ji rex partiyan ve
hatine weşandin.. Û wêjeya kurdî di
nav rûpelên wan kovaran de dihat
xuya kirin, jixwe wêje bi weşana
kovar û rojaneyan re ber digire û geş
dibe.. 

Di baweriya min de serhildana
Wêjeya Kurdî di nav Kurdên Rojava
de, di çar qonaxan re derbas dibe.
Dema em dibêjin serhildana Wêjeya
Kurdî wek ku em bêjin serhildana
rojnamegeriya Kurdî, ji ber herdû bi
hev ve girêdayî ne...

Bêguman qonaxa Bedirxaniyan
ya yekemîn û giring e ji vê ser-
hildana wêjeyê re.. Qonaxa
duwemîn ewa ku ji salên 1960'î ve
destpê dike. Di pey van her du qon-
axan re, qonaxa salên 1980'î tê
meydanê.. Lê qonaxa giring ya geş
ji wêje û rojnamegeriya Kurdî re,
ewa ku ji sala 1990'î û virde destpê
kir, belê ji sala 2011'an û vir de qon-
axeke din destpê kiriye.. 

Qamişlo, 06/02/2019

"Vegera Pêşmerge, li tevayiya
navçeyên Kurdistanî li xwe
digre"Wezîrê Pêşmerge bi wekalet

di daxuyaniyeke taybet de rage-
hand, vegera Pêşmerge tenê ne ji
bo Kerkûkê ye, belku tevahiya

navçeyên Kurdistanî li xwe digre.
Danûstandinên şanda hikûmeta

Herêma Kurdistanê û Hikûmeta
Federal a Iraqê li ser rewşa
navçeyên Kurdistanî yên derveyî
îdareya Herêma Kurdistanê û pirsa
vegera Pêşmerge berdewam in.

Wezîrê Pêşmerge bi wekalet
ragihand, vegera Pêşmerge tenê ne
ji bo Kerkûkê ye, belku tevahiya
navçeyên Kurdistanî li xwe digre.
Berpirsekî Partî jî, plana normalkiri-
na rewşa Kerkûkê eşkere dike û
dema vegera partiyan ji bo wî bajarî
jî, eşkere dike. Berpirsekî Yekîtî jî
dibêje, postê parêzgar ji bo Yekîtî ye
û ligel Partî projeyek di vê derbarê
de amade kirine.       rupelanu.com

Mesrûr Barzanî: Ji bo mafê gelê Kurd,
divê partiyên Rojava bigihin rêkeftinekê

Rûpelek ji Dîroka Kurdên Rojava; Serhildana Wêjeyê 

"Vegera Pêşmerge, li tevayiya
navçeyên Kurdistanî li xwe digre"



Politburoya YNKê 
civînek lidarxist

Politburoya YNKê li bajarê Silêmaniyê civîna xwe
lidar xist.

Îro roja şemiyê 9-2-2019`an, li bajarê Silêmaniyê,
bi serperştiya cîgirê yekem yê sekreterê giştî yê
Yekîtiya Nîştimanî ya Kurdsitanê Kosret Resûl Elî,
derbarê lihavkirina siyasî ji bo damezrandina
hikûmeta nûh ya Herêma Kurdsitan û rewşa Kerkûk
û Êraqê, Politburoya Yekîtiya Niştimanî ya Kurdis-
tanê civînek di hola avahiya poltburoyê de lidarxist.

Li gor agahiyên li ber destê PUKmedia`yê ye ku
di demjimêr 11 an pş nîvroyê de, li bajarê Silê-
maniyê civîn dest pê kir û li se rewşa pêşerojê
Herêmê di navbera YNK û PDK de û her weha li ser
Kerkûk û Êraq jî gotûbêj hat kirin. Bi wêneyan civîna
Politburoya YNKê bibînin. PUKmedia

R û s y a :  D i v ê  T i r k i y e  
berpirsiyariyên xwe bicih bîne

Rûsya: Divê Tirkiye berpirsiyariyên xwe bicih
bîneBerdevka Wezareta Derve ya Rûsyayê Mariya

Zaharovayê ragihand ew li bendê ne ku Tirkiye hel-
wdanên xwe yên li Îdlibê çalak bike û berpirsiyariyên
ku girtiye milê xwe, bi temamî bicih bîne.
Zaharovayê, di civîna heftane ya çapemeniyê de
got, ew li benda Tirkiyê ne ku Tirkiye, dawî li vê
rewşa li Îdlibê bîne û avakirina herêmeke bêçek jî tê
de hemû bo hemû berpirsiyariyên xwe yên Rêkefti-
na Soçiyê ya 17ê Îlona 2018an bîne cih, hewlên xwe
çalak bike. Zaharovayê herwiha da zanîn ku terorîst
xwe amade dikin da ku herêma aram a li Îdlibê bi
temamî kontrol bikin û hewl didin baregeheke hev-
par ava bikin û hemû fermandariyên çekdarên
terorîst girêdayî vê navendê bikin.      rupelanu.com

Tirk iye:  Rojên şanoya 
Kurdî hatin qedexe kirin

Li Tirkiyê
H e r ê m a
Çukurova ya
B a j a r ê
E d e n e ,
r o j ê n
Ş a n o y a
Kurdî ji aliyê
Parêzgeriya
Bajêr ve

hate qedexe kirin. Li Tirkiyê Bajarê Edene ku, bi sed
hezeran Kurd lê dijîn, rojên Şanoya  Kurdî ku ji alî
HDPê  ve hatibû birêxistin kirin,  hate qedexe kirin.

Rojên Şanoya Kurdî ku biryar bû di rojên 10 heta
13 meha Sibatê  were saz kirin, Parêzgarê Edene
qedexe kir. Di Fermana Parêzgar de hate diyarkirin,
ev cûre çalaki ji bo ewlekariya civaka me gef in, ji vo
wê hatin qedexe kirin.                      rupelanu.com
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Serkirdeyekî PDKê ragihand ku
hefteya bê dê pêngavên vegera
Hêzên Pêşmerge bo navçeyên Kur-
distanî yên madeya 140 destpê bikin
û tekez dike ku hevahengî û başbû-
na rewşa wan navçeyên Kurdistanî
girêdayî serdana Serok Barzanî ne
ku beriya demekê çûbû Bexdayê.

Roja Dûşema 4.2.2019 şandeke
pilebilind ji Wezareta Bergîriyê ya
Iraqê serdana Hewlêrê kir û ligel
Wezareta Pêşmerge civiya û di wê
civînê de li ser komîteyekê lihev
kirin.

Endamê Serkirdayetiya PDKê û
Berpirsê Eniya Rojavayê Kerkûkê
Nûrî Heme Elî tekez kir ku pêngavên
vegera Hêzên Pêşmerge bo
navçeyên Kurdistanî li gorî biryarên
wê komîteyê ne.

Nûrî Heme Elî ji malpera
KDP.info re ragihand: “Di rojên bê de
dê ew komîte biryara xwe bide, ku
Hêzên Pêşmerge ligel hêzên Artêşa
Iraqê li kîjan navçeyan bihevre bin.
Hefta bê dê biryar bê dan.”

Elî wiha domand: “Ew biryar hev-
dem e ligel başbûna rewşa siyasî ya
Kerkûkê û vegera Encûmena

Parêzgeha Kerkûkê û vekirina
navendên PDKê û hildana ala me li

ser navendên PDKê, ku ew yek
hemû bi hev girêdayî ye. Cîbicîkirina
wê rêkeftina Wezareta Pêşmerge û
Wezareta Bergiriyê ya Iraqê dê pên-
gav bi pêngav be û dê hemû xalên
wê bên cîbicîkirin, ku hemû
navçeyên Kurdistanî yên madeya
140 dê ji aliyê Hêzên Pêşmerge û
Artêşa Iraqê ve bên parastin.”

Wî endamê serkirdatiya PDKê
got ku çêbûna rêkeftinê li ser
navçeyên Kurdistanî û hebûna

hevahengiyê di navbera Hêzên
Pêşmegre û artêşa Iraqê û herwiha

normalkirina rewşa Kerkûkê
vedgerin ji bo serdana Serok
Barzanî ya berê demekê bo Bex-
dayê û civîna wî ligel berpirsên
Iraqê.”

Nûrî Heme Elî ragihand: “Di serî
de dê Heşda Şeibî û hêzên zêde ji
navçeyên Kurdistanî derkevin û dê
lîwaya 61 a ser bi serokwezîrê Iraqê
û Hêzên Pêşmerge cihê wan bigrin,
ew jî ji bo parastina xelkê wan
navçeyan bê cudahî.”        KDP.info

Rayedarekî rêveberiya
Rojavayê Kurdistanê dibêje, di
demek nêzîk de danûstandinên di

navbera wan û rêjîma Sûriyê de dê
dîsa dest pê bikin.

Endamê Meclisa Sûriya

Demokratîk (MSD) Azad Berazî ji
BasNewsê re got, rast e gelekî
behsa vekişandina hêzên Amerîkî ji

Sûriyê tê kirin lê heta niha em
nizanin hêzên Amerîkî dê çawa û
kengê bi temamî ji Sûriyê vekişin.

Azad Berazî her wiha got, eger
hêzên Amerîkî ji Rojavayê Kurdis-
tanê derkevin tenê dê beşek biçûk ji
wan derkevin. 

Wî rayedarê Rojavayê Kurdis-
tanê anî ziman, di navbera wan û
hêzên hevpeyman de kordînasiy-
onek heye bo nehîştina her
tehdîdekê bi taybet tehdîda Tirkiyê.
Ji ber wê jî hebûn û nebûna hêzên
Amerîkî li wê herêmê, nabe arîşeyek
mezin.

Li ser hevdîtinên di navbera rêjî-
ma Sûriyê û rêveberiya Rojava de jî,
Azad Berazî got, niha atmosferek
baş heye ji ber wê jî em texmîn dikin
di demek nêzîk de dê danûstandin
dîsa dest pê bikin.              BasNews

Wall Street Journal: Leşkerên
Amerîkî heta meha nîsanê ji Sûriyê
vedikişinRojnameya Amerîkî Wall
Street Journalê ragihand,
rayedarên leşkerî yên Amerîkî yên li
ser kar û malnişîn gotine ku dê leşk-
erên Amerîkayê heta meha Nîsanê
bi temamî ji Sûriyê vekişin, lê hîn ti
planek ji bo parastina hêzên Kurd
nehatiye kirin.

Rayedarên leşkerî ji WSJê re
gotine, dê piştî kontrolkirina bajaro-
ka dawî ya di destê DAIŞê de, dê
Amerîka lezê bide vekişandina
hêzên xwe ji Sûriyê û heke di
planan de guherînek çênebe dê
beşeke girîng a wê hêzê meha
Adarê bê vekişandin û yên mayî jî

heta dawiya meha Nîsanê bi
temamî bên vekişandin.

Li gor wan rayedarên Amerîkî,
Amerîka ji bo parastina hêzên Kurd
bi Tirkiyê re hevdîtinan dike, lê heta
niha ti pêşveçûnek çênebûye û

Amerîka bêyî ti planeke parastina
YPG/HSDê dê vekişîna ji Sûriyê
temam bike.

Li ser îdiayên WSJê rayedarên
Amerîkî nexwestine ti daxuyaniyeke
fermî bidin.               rupelanu.com

Bo Feleknaz Ucayê, 15 sal ceza hat
xwestinDi derheqê Parlamentera Bat-
manê ya Partiya Demokratîk a Gelan
(HDP) 15 sal ceza hat xwestin. Hat ragi-
handin, daxuyaniyên wê yên çape-
meniyê û xebatên partiyê, bi çerçoveya
'endamtiya rêxistinê' hatiye nirxandin.
Parlamenter Feleknaz Uca beşdarî
danişîna 5emîn Dadgeha Cezaya Giran

a Amedê nebû bes Parêzerê wê Mehmet
Emin Aktar, lê amade bû. Di danişînê de
hat xwestin, çima ku Uca parlamenter e,
di asta herî bilind de, bi endamtiya rêx-
istina terorê divê were darizandin û
cezakirin. Herwiha, di danişînê, de hemû
daxuyaniyên Feleknaz Ucayê hatin
rêzkirin. Heyeta dadgehê, danişîna dozê
taloq kir.                         rupelanu.com

Pêşmerge dê vegerin Kerkûkê
û navçeyên din ên Kurdistanî

Rayedarekî Rojava: Di demek nêzîk de danûstanên 
m e  b i  r ê j îm a  S ûr iy ê  r e  d îs a  de s t  pê  d ik in

Wall Street Journal: Leşkerên Amerîkî
heta meha nîsanê ji Sûriyê vedikişin

Bo Feleknaz Ucayê, 15 sal ceza hat xwestin
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Şêwirmendê Encumena Asayişa
Herêma Kurdistanê Mesrûr Barzanî
pêşwazî li balyozê Almanya li Iraqê
kir û di wê hevdîtinê de balyozê

Almanya got ku Herêma Kurdistanê
xwedî rol û pêgeheke pir girîng e û
welatê wî dê berdewam be li ser
alîkariya Kurdistanê.

Îro Sêşema 5.2.2019 Mesrûr
Barzanî li Hewlêrê pêşwazî li balyozê
Almanya li Bexdayê, Cyrill Nunn û
şanda pê re kir.

Di civînê de, ku konsûla Almanya
li Hewlêrê jî amade bû, pêwendiyên

Herêma Kurdistanê û Almanya û
çend mijarên din hatin axaftin.

Şêwirmendê Encumena Asayişa
Kurdistanê rola Almanya di pişte-

vanîkirin û alîkarîkirina Herêma Kur-
distanê de bi taybetî vekirina
nexweşxaneyeka pêşketî bo
Pêşmerge, girîng nirxand û tekestî li
ser berfirehkirin û bihêzkirina
pêwendiyên Hewlêr û Almanya kir.

Mesrûr Barzanî herwiha da
xuyakirin, Herêma Kurdistanê di
hemû waran de reforman dike û di vê
mijarê de jî bi welatên xwedan

ezmûn yên mîna Almanya re
dişêwire û vê yekê jî lazim dibîne.

Balyozê Almanya jî behsa
girîngiya rola Herêma Kurdistanê kir
û piştevaniya xwe bo berfirehbûna
pêwendiyên Kurdistan û Almanya di
gelek waran de anî ziman.

Wî dîplomatê Almanî destnîşan
kir ku dê Almanya li ser alîkarîkirin û
piştevanîkirina Kurdistanê berdewam
be û got, vekirina nexweşxaneya
Pêşmerge beşek ji wezîfeyên welatê
me li hember rol û mêrxasiya
Pêşmerge bû.

Di beşeke din a civînê de behsa
tirsa jînbûna terorê bi taybet DAIŞê
hat kirin ji ber wê jî tekesî li ser
hevkariya navbera Pêşmerge û
artêşa Iraqê hat kirin. Di vir de
Şêwirmendê Encumena Asayişa
Kurdistanê daxwaz kir ku
mekanîzmek were dîtin bo çareserki-
rina rewşa aloz ya deverên Kurdis-
tanî yên li derveyî Herêma Kurdis-
tanê bi taybet Kerkûkê.

Di dawiyê de behsa pêkanîna
hikûmeta Kurdistanê û pêwendiyên
partiyên siyasî yên Kurdistanê hat
kirin. KDP.info

Moskow û Şamê, daxwaza here-
ma ewle ya Tirkiyê red kiriye!Li gor
malpera bi navê 'Snack Syria' serokê
îstixbarata Sûriyê Elî Memluk tevî ku

têkiliyên dîplomatîk yên herdu wela-
tan hatine dawîkirin jî di meha Çileyê
de serdana Tirkiyê kiriye û li
Antalyayê bi hemkarên xwe re

hevdîtin kirine.
Hat gotin ku hevdîtinên bi

rayedarên tirk re li ser derxistina
hêzên Kurd ji sînorên Tirkiye-Sûriyê
bûye.

Li gor nûçeyê rayedarên Tirk,
xwestine herêma ewle tenê di bin
kontrola wan de be, lê ew daxwaza
wan jî ji aliyê Rûsya û hikûmeta
Sûriyê ve bi timî hatiye redkirin.

Herwiha hat diyarkirin ku hevdîti-
na rayedarên rejîma Sûriyê û
rayedarên Tirk li Moskowê hatiye
dubarekirin û hat gotin, “Rayedarên
Tirk û Sûriyeyî li Moskowê nava vê
heftê car din civiyan û li ser derxisti-
na hêzên Kurd ji sînorê herdu wela-
tan û ji nû ve hildana ala Sûriyê li
Rojava li hev kirin.”     rupelanu.com

Berpirsê giştî yê bendavên Kur-
distanê dibêje, tevahiya bendavên
biçûk û mezin yên Kurdistanê tijî av
bûne.

Li gorî raportên keşnasiyê, heta
niha baranek xweş li Başûrê Kurdis-
tanê bariye. Ji ber wê jî li gelek cihan
kanî derketiye û bendav û gol tijî
bûne. Li ser rewşa bendavên Kurdis-
tanê, berpirsê giştî yê bendavên Kur-
distanê Ekrem Ehmed ji BasNewsê
re got, îsal asta ava bendavan gelekî
baş e, tenê bendava Derbendîxanê
nebe ew jî ji ber ku ji ber erdhejê
ziyan dîtiye, nikare zêde avê kom
bike.

Ekrem Ehmed her wiha got,
tevahiya bendavên biçûk û mezin tijî
av bûne. Bendava Dûkanê 5 milyar û

120 milyon metr kûp av kom kiriye,
bendava Derbendîxanê jî milyar û
nîv metr kûp av kom kiriye.

Berpirsê giştî yê bendavên Kur-

distanê da zanîn, ew dixwazin çend
bendavên din çêbikin lê heta bûdce
neyê terxankirin, ew nikarin tiştekî
bikin.                                BasNews

Kujerê Tahîr Elçiyî tê destnîşankirinKujerê Tahîr Elçiyî
ku 4 sal berê di daxuyaniya çapemeniyê de li ber Mînara

Çarling hatibû kuştin, zelal dibe.
Raporta ku bi salan e Baroya Amedê bo Beşa

avahisaziya adlî, Forensic Architecture ya di bin Kolêja
Goldsmith a Zanîngeha Londonê, daye amadekirin, bi
rayagiştî re hat parvekirin.

Di raportê de hat diyarkirin ku di bûyerê de, 3
polêsên di nava kolanê de tawanbar in ku weke A, C û D
hatine kodkirin. Di raporta ku di 14ê Kanûna 2018an de
bo Serdozgeriya Komarê ya Amedê hatiye pêşkêşkirin
de, hat eşkerekirin ku ev hersê polêsên bi kodên A,C û
D, li ser xeta ku dikarîn gule berdin Tahîr Elçiyî bûn û tê
dîtin ku di wê kêliyê de, çekên xwe bi bandor bi kar anîne
û di nav wan de polêsê bi koda C, tekane polês e ku li
ser xeta ku bi awayekî eşkere û bêasteng gule berdaye
Eliçiyî.                                                   rupelanu.com

N ê ç î r v a n  B a r z a n î  û  A d i l  
Ebdulmehdî li Bexdayê civiyan

Serokwezîrê Herêma Kurdistanê Nêçîrvan Barzanî û
Serokwezîrê Iraqê Adil Ebdulmehdî li Bexdayê civiyan.

Nêçîrvan Barzanî îro 7.2.2019 çû Bexdayê û ligel
Serokwezîrê Iraqê Adil Ebdulmehdî civiya.           KDP.info

E f r în :  B i  z o r ê  e ş k e c e nk i r inê  ç e t e  
hewldidin ku nûştecihan tevlî xwe bikin

Nûştecihên esil yên Herêma Efrînê dibêjin ku
çeteyên girêday dewleta Tirkiyê hewldidin ku bi zorê tirê
û zextê welatiyan tevlî refên xwe bikin da ku di bin hikma
wan de tevger bikin.

Welatiyên ji Efrîn tekez dikin ku welatiyên ku razîn-
abin ku tevlî çeteyan bibin yan têne revandin yan kuştin
û yan jî eşkecenkirin ,li gund û gundewarên Herêma
Efrînê gelek komên çete hene û qanûnên wan cidane û
dor ji mirovahiyê ne, komin ji wan milet eşkence dikin û
hinek jî dikujin û yên din jî direvînin lê hemî li sere yek
xalê lihev dikin ew jî pere ne .

Çeteyên ku Efrîn dagir kirina hewldidin ku bi her
rêkekê pere ji milet bistînin û wan bixin bin hikmê xwe,
lê miletê Efrînê ti carî fêrnebûna ku xwe bixin bin destê
nezan û neyaran ji ber vê yekê bi rojane Bûyerên kuştin
û revandin û lêxistinê li Efrînê têne kirin, bi taybetî li
navçeya Bilbilê buyarên qeybatkirina ciwanan zêde
bûye, û ji ber Cîhan bê denge ev kiryarên çeteyên bi ser
artêşa Tirkiyê ve berfirehtir dibin xel bêhtir zor û
zehmetiyê dikşîne. PUKmedia

Konsûlxaneya Tirkiye dest danî 
s e r  pa s por t a  bok s or ê  K ur d

Boksorê Kurd Îsmail Ozen ku li Almanya dijî, Pas-
porta wî ji alî Konsûlxaneya Tirkiye ya bajarê Hamburg
a Almanyayê ve bi henceta piştgiriya terorê dike,
desteser kirin. Îsmail Ozen ku li bajarê Almanya Ham-
burgê dijî, di sala 2012 an de, di berikana 76 Kiloyê de,
bû bû şampiyon.

İsmail Ozen bi twitterekê da xuyakirin: li ser fermana
Wezareta derve û dadê ya Tirkiyê, biryara desteserkiri-
na pasaporta wî dan e. Boksorê Kurd Ozen, di berde-
wamiya daxûyaniya xwe de got: Konsûlxaneyên Tirkiyê
yên Almanya, pasaportên gelek welatiyên Kurd û
Elewiyan desteser kirine. İsmail Ozen di dema serkefti-
na xwe ya boksê de, Ala Kurdistanê vekiribû û ji alî
Hevserokê HDPê yê Berê Selahaddîn Demirtaş ve jî, ew
hatibû pîroz kirin. kurdistan24.net

Almanya: Rol û pêgeha Herêma Kurdistanê pir girîng e

Moskow û Şamê, daxwaza herema ewle ya Tirkiyê red kiriye!

Berpirsê bendavan: Tevahiya bendavên Kurdistanî tijî bûne

Kujerê Tahîr Elçiyî tê destnîşankirin
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Serok Barzanî pêşwazî li 
serokê Meşrûê Erebî kir

Serok Mesûd Barzanî pêşwazî li Serokê Meşrûê
Erebî kir û di wê hevdîtinê de di derbarê pêkanîna aramî
û dûbare avadankirina navçeyên ziyanlêketiyên şerê
DAIŞê de gotûbêj hatin kirin.

Îro Şemiya 09.02.2019 li Selaheddîn Serok Mesûd
Barzanî pêşwaziya Xemîs Xencer Serokê Meşrûê Erebî
û şanda ligel wî kir.

Di hevdîtinê de rewşa siyasî ya Iraqê û hewlên ji bo
temamkirina pêkhata hikûmeta nû ya Iraqê û piştevanîki-
rina li Serokwezîrê Iraqê û hikûmeta wî, gotûbêj kirin.

Di beşeke din a vê hevdîtinê de di derbarê pêkanîna
aramî û dûbare avadankirina navçeyên ziyanlêketiyên
şerê DAIŞê de gotûbêj hatin kirin. KDP.info

HSD, DAIŞ li Dêrazorê dorpêç kir
Operasyona kontrolkirina dawî baregehên DAIŞ li

rojhilatê Firatê destpê kir.
Rêvebirê Navenda Ragihandina Hêzên Sûriya

Demokrat Mistefa Balî ji Kurdistan24 re ragihand, ku ev
Operasyona wan a dawî, ji bo kontrolkirina dawê binge-
hên DAIŞ destpê kir.

Ligor Mistefa Balî hêzên wan bi piştevaniya Hêzên
Hevpeyman li gundewarê gundê Baxoz dest bi Operasy-
onê kirin.

Beriya niha Balî ji Ajansa Reuters re ragihandibû, ew
li bendê ne xelkên sivîl ji deverê derkevin ji bo destpêkiri-
na Operasyonê. Herweha red kiribu, tû danûstandin digel
DAIŞ hebin ji bo yekalîkirina çarenivîsa wan û tekez kiribû
tu bijarde li pêşya DAIŞ nîn e - yan kuştin, an jî xwe
radestikirin .

Got jî, di vê hefteyê de DAIŞ li vê deverê ji aliyê ser-
bazî ve bidawî dibe.                              kurdistan24.net

Îran jî behsa Rêkeftina Edene dike
Wezîrê derve yê Komara Islamî ya Îranê Mihemed

Cewad Zerîf liser Hevdîtina Soçî yak u dê di navbeyna
Serokê Rûsyayê Vladimir Putin, Serokomarê Tirkiye

Receb Tayyip Erdogan û Serokomarê Îranî Hesen
Rûhanî de birêbe biçe, anî ziman, ku: “Di vê hevdîtinê de,
dê Krîza Sûriye, Vekşêna Hêzên Amerika ji Sûriye,
Destûra Sûriye, Aloziya Idlibê û Êrîşên Israîlê hemberî
Sûriye bên axaftin”. Zerîf got ku, di navbeyna Moskow û
Tehranê de liser prosey siyasî ya Sûriye cewazî nîn in,
ger Enqere jî bipejîrine Tehran dikare navbeynkariyê di
navbeyna Sûriye û Tirkiye de bike.

Wezîrê derve yê Îranê herweha Rêkeftina Edene ya di
navbera Sûriye û Tirkiye de ji sala 1998an, ji bo çare-
seriya pirsgîrekên Sûriye-Tirkiye wekî bîngehek çare-
seriyê binav kir.                                    kurdistan24.net

Şêwirmendê Encûmena Asay-
işa Herêma Kurdistanê Mesrûr
Barzanî pêşwazî li Balyozê
Îspanya li Iraqê û di wê hevdîtinê
de şanda mêvan got ku ew
dixwazin pêwendiyên xwe ligel
Herêma Kurdistanê bihêztir bikin.

Îro 9.2.2019 Mesrûr Barzanî
pêşwazî li Balyozê Îspanya li
Iraqê Xwan Xosyê Îskobar Stên-
man û şanda pê re kir.

Di wê hevdîtina ku Konsulê
fexrî yê Îspanya li Hewlêrê amade
bû, pêwendiyên dûalî yên Hewlêr
û Madrîd, û pêşhat û rewşa
navçeyê hatin gotûbêjkirin.

Mesrûr Barzanî jibilî ku
spasiya gel û hikûmeta Îspanya
kir ji ber piştevaniya wan ji Herê-
ma Kurdistanê re, herwiha tekez
kir li ser pêşxistin û bihêzkirina
pêwendiyên dûalî. Mesrûr
Barzanî got ku Herêma Kurdis-
tanê giringiyê dide pêwendiyên
xwe yên ligel Îspanya û dixwaze
ew pêwendî di hemû waran de

zêdetir bihêz bibin.
Di wê hevdîtinê de, balyozê

Îspanya jî got ku ew rêz û hurme-

teke mezin ji qurbaniyên gelê Kur-
distanê yên di şerê li dijî terorîs-
tan û ji hewl û têkoşîna gelê Kur-
distanê bo pêşerojeke geştir,
digrin. Herwiha tekez kir ku

welatê wî dixwaze pêwendî û
têkeliyên di navbera Herêma Kur-
distanê û Îspanya de di warên

cuda de, biihêztir bibin.
Mesrûr Barzanî û Balyozê

Îspanya rewşa giştî ya navçeyê û
avakirina hikûmeta nû ya Kurdis-
tanê gotûbêj kirin.         KDP.info

Komisyona Zîndanan a Kome-
laya Mafê Mirovan rapora xwe ya
vekolîna zindanan eşkere kir û da
zanîn: Di 38  zîndanan de nêzî
400 kes di greva birçîbûnê de ne.

Rapora Komeleya Mafê
Mirovan, di bin navê "Vekolîna
Zîndanên Tirkiyê û Pêvajoya
Grevên Birçîbûnê" hate amade
kirin.

Hevserokê IHDê Ozturk Turk-
dogan da zanîn: Grevên birçîbûnê
ku bi tevî çalakiya Leyla Guven
hatiye destpê kirin, li 38 zîndanên
Bakur û Tirkiyê berdewam dike.

Komelaya Mafê Mirovan di
rapora xwe de diyar dike: Nêzî
400 girtiyên siyasî di greva
birçîbûnê de ne.

Hejmarek ji van girtiyan ku
Leyla Guven jî di nav de ye, jîyana
wan ketîye xeteriya mirinê. IHD û
4 saziyên din yên sivîl ên Tirkiyê,

belavokek belav kirin û eger
daxwazên rewa yên girtiyan neyên
pejirandin, hikûmet dê ji mirinan
berpirsyar be. kurdistan24.net

Pevçûnên navbera Ermen û Tirkan a sala
1915an, ji aliyê Fransayê ve wek qirkirina Ermenan
hat pênasekirin ku bû sedema berteka Tirkiyê.
Rayedarên Tirk biryara Fransayê biryareke siyasî
dinirxîne û gotinên qirkirinê jî red dike. Salên berê jî
li ser heman mijarê her du welat hatibûn hemberî
hev û krîzek di navbera her du aliyan de rû dabû.
Pispor ji ber mijarê dubare balê dikêşînîn ser rûdana
rageşiyeke nû ya dîplomatîk.

Serokomarê Fransa Emmanuel Macron roja 24ê
Nîsanê ku li gor Ermenan di sala 1915an de di vê
rojê de bi fermana rayedarên Osmaniyan ve dema
sirgunê bi hezaran ji civata wan hatine kuştin wek
roja qirkirina Ermenan ragihand. Hikûmeta Tirkiye
nerazîbûna xwe nîşanî biryara Macron da û amaje
kir ev qirareke şaxsî û siyasî ye.

Li gor Pisporê Pêwendiyên Ewropayê Can Bay-
darol Macron li welatê xwe ji ber xwepêşandanên
dawî ketiye tengasiyê pêdiviya wî bi piştgiriyê heye
loma biryareke di ser Ermenan re dide.

Pisporê Pêwendiyên Ewropayê Can Baydarol ji
K24ê re got: “Dîasporaya Ermenan li Fransayê gelek
karîger e. Siyasetmedarên Fransî jî dema hilbijarti-
nan ji bo piştgiriya Ermenan tim di ser wan re dax-
uyaniyê didin. Çalakiyên dawî bûne belayê serê
desthilatdar jî. Loma Macron kêşeyeke navxweyî di
ser diasporayê re dide jibîrkirin. Ji ber daxuyaniya
Macron îhtimal heye di navbera Tirkiye û Fransayê
de rageşiyek rû bide lê dirêj nabe.”

Ligel biryarê Macron da zanîn ew dixwazin ligel
Tirkiyê tim di nav têkilî û diyalogê de bin. Lê li gor hin
çavdêran daxuyaniyên li gor Tirkiyê tên redkirin rê li

ber diyalogê jî digirin.
Rojnamevan Mahmut Ovur dibêje: “Fransa zorê

dide Tirkiyeyê lê bi rêbazên wiha nikare biçe serî. Di
polîtîkaya navxweyî de jî desthilatdara Macron bi

kêşeyan re rû bi rû maye ji bo keysa xwe bîne û rola
xwe ya li ser welatên Rojhilata Navîn mayînde bike
Tirkiye kiriye armanc. Hewlên wiha bo demeke kurt
deriyê guftûgoyê digire, berê jî biryarên wiha hatibû
dayîn lê karîgeriya biryarê tune ye.”

Li gor Tirkiye di salên 1914 û 1921an de di
pevçûnên dualî de gelek Ermen û Tirk tên kuştin.
Tirkiye gotinên qirkirinê red dike û bi mebesta
lêkolînên li ser bûyerên wê çaxê daxwaza avakirina
desteyek ku ji dîroknasan pêk tê dike. 

Parlamentoya Fransayê 18 sal berê jî bûyerên
sala 1915an wek qirkirina Ermenan pênase kiribû
piştre pêwendiyên Enqere û Parîs têk çûbû û li Tirkiyê
li ser berhemên Fransî banga gemaroyê hatibû ragi-
handin. kurdistan24.net

Îspanya: Em dixwazin pêwendî û 
têkeliyên me bi Kurdistanê re bihêz bin

Tirkiye: Di 38 zindanan de, 400 kes di greva birçîbûnê de ne

Fransa û Tirkiye ji ber qirkirina Ermenan ji hev dilgiran in



Berdevkê PDKê: Me û YNKê 
l i  s e r  3  x a l a n  l i h e v  k i r

Berdevkê fermî yê PDKê Mehmûd Mihemed li ser
civîna YNK û PDKê daxuyaniyek da û got ku PDK û
YNK li ser 3 xalan lihev kirine.

YNK û PDK îro li ser çend pirsan mîna avakirina
hikûmeta nû ya Kurdistanê civiyan. Piştî civînê,
Berdevkê PDKê Mehmûd Mihemed li ser naveroka
civînê daxuyaniyek da û ragihand, PDK û YNK li ser
çend mijaran gihîştin rêkeftinê.

Berdevkê PDKê wan mijarên ku di civînê de her
du partî li ser wan gihîştine rêkeftinê, wiha aniye
ziman:

Yekem: Biryar hat dayîn lêjneya hevbeş a
nivîsandina rêkeftina siyasî ya navbera herdu par-
tiyan di demek kurt de têksta rêkeftinê amade bike û
pêşkêşî polîtburoyên herdu partiyan bike û ew jî bir-
yara dawî bidin û îmze bikin.

Duyem: Biryar hat dayîn Parlementoya Kurdis-
tanê roja 18 vê mehê bicive.

Sêyem: Biryar hat dayîn endamên Encumena
Parêzgeha Kerkûkê roja 18 vê mehê li Hewlêrê
bicivin da ku arîşeyên wê parêzgehê bên çare-
serkirin.  KDP.info

Pîre: Seroketiya 
parlemanê nêzîke

Sedî Ehmed Pîre dibêje ku hilbijartina Seroketiya
parlemanê nêzîke.

Îro roja şemiyê 9-2-2019`an, li bajarê Silêmaniyê,
Peyvdarê fermî yê YNKê Sedî Ehmed Pîre derbarê
naveroka civîn û gotûbêjkirina wan di civînê de
ragiahnd; Di civîna parlemana Kurdistanê ya ku wê
di roja 18-2-2019`an de birêve biçe de, wê
serokatiya parlemanê were hilbijartin.

Pîre di daxuyaniya xwe ya ku piştî bi dawîbûna
civîna politburoya YNKê li bajarê Silêmaniyê di kon-
gireya rojnamevaniyê de aşkire kir:di civînê de, der-
barê rewşa aborî û xizmetgûzarî û çawaniya baştirki-
rina rewşadarayî û madî û jiyanî xelkê me û rewşa
parêzgarê Kerkûk û serokatiya parlemana Kurdsi-
tanê Her weha ji bo pêkanîna hikûmeta dahato ya
Herêma Kurdistanê û destnîşankirina wezîrê dadw-
eriya Êraqê û gelek mijarên din ên girîng bi awayekî
berfereh hate gotûbêj kirin.                     PUKmedia

Li Stenbolê di navbera tirkan û 
penaberên Sûrî de şer derket

Li bajarê Stenbolê yê Tirkiyê penaberên Sûrî û
komek welatiyên Tirkiyê li hev dan, herî kêm 6 kes
birîndar bûn. Şeva borî li taxa Esenyurt ya Stenbolê,
di navbera komek penaberên Sûrî û welatiyên
Tirkiyê de şer derkert. Li gorî agahiyan, di wî şerî de
ku bi kêran û daran li hev didan, herî kêm 6 kes
birîndar bûn. Heta niha nayê zanîn sebeba wî şerî çi
bûye. Li Tirkiyê derdora 3 milyon Sûrî hene ku ji ber
şer koçberî wî welatî bûne. Ji wan penaberan, nîv
milyon li Stenbolê dijîn.                             BasNews
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Serok Barzanî pêşwazî Balyozê
Almanya li Iraqê û Konsola

Almanya li Hewlêr kir û nîgeraniyên
xwe li ser paşaroja gelê Kurd li
Sûriyê bi şanda Almanî ragihand.
Balyozê Almanya jî got, Serok
Barzanî bo hemû gelê Kurd li
Rojhilata Navîn cihê hêviyeke
mezin e.

Malpera fermî ya Serok Barzanî
belav kir, roja sêşem 05.02.2019 li
Selaheddîn Serok Mesûd Barzanî
pêşwazî li şandeke Hikûmeta

Almanya kir ku ji Cyrill Nunn Baly-
ozê Almanya li Iraqê û Barbara

Wolf Konsola Almanya li Hewlêr
pêk hatibûn.

Di hevdîtinê de Balyozê
Almanya li Iraqê bal kişand li ser
peywendiyên di navbera welatê
xwe û Iraq û Kurdistanê û da zanîn
ku Almanya di warê hevkariya
mirovî û vegerandina aramiyê li
Iraqê de kar dike.

Herwiha jibilî balkişandinali ser
pêgeha Herêma Kurdistanê û

Serok Barzanî ya ji bo welatê xwe,
diyar kir ku Serok Barzanî ji bo
hemû gelê Kurd li navçeya Rojhila-
ta Navîn cihê hêviyeke mezin e.

Her li vê civînê de rewşa siyasî
ya Iraq û navçeyê û peywendiyên
di navbera Herêm û Bexdayê hat
nirxandin û herwiha ronahî xistin li
ser pêşhatekên dawî û metirsiyên
terorê û tundrewiya li ser asayîşa
Iraq û navçeyê.

Di beşeke din a vê civînê de, di
derbarê rewşa Sûriye û paşaroja
Kurd li wî welatî de danûstandina
bîr û ramanan kirin û Serok
Barzanî nîgeraniyên xwe li ser
paşaroja gelê Kurd li Sûriye bi
şanda Almanî ragihand.

Di derbarê peywendiyên di
navbera Hewlêr û Bexda Serok
Barzanî jibilî balkişandina li ser
wan keşûhewaya erênî ku di
navbera her du aliyan de hatiye
holê, tekez li ser rêkarên siyasî û
aştiyane û diyalogê yên li ser çare-
serkirina peywendiyên Herêm û
Bexda kir.  KDP.info

Serokê Desteya Danûstandkar
a Opozîsyona Sûriyê Nesir Herîrî
ragihand, pêwîstê hêza
Pêşmergeyên Roj bi hêzên din ên
Sûrî re valahiya ewlehiyê li
Rojavayê Kurdistanê dagire.

Duhî şanda Desteya Danûs-
tandkar a Opozîsyona Sûriyê bi
serokatiya Nesir Herîrî serdana
Parlemantoya Kurdistanê kir û ligel
Firaksiyona PDKê civiya bû.

Piştî civînê Serokê Desteya
Danûstandkar Nesir Herîrî li ser
valahiya ku piştî vekişîna hêzên
Amerîkî ji Sûriyê û Rojavayê çê
bibe ji K24ê re got: “Pêwîstiya me
hêzekê heye ku valahiya bibe
dagire. Hêza herî baş jî, ew hêz
niştimanî be û baweriya wê bi
perensîpên em pê bawer dikin bê û
divê ji xelkê deverê bin.” Herîrî got
jî: “Hejmarek mezin ji birayên me
yên Kurd ku ji artêşa Sûriyê cuda
bûbûn û li Herêma Kurdistanê
hatine perwerdekirin û rahênankirin
û rêbaza wan wek rêbaza me ye,
ew ligel hin hêzên din ji pêkhateyên
cuda dê baştirîn şêwe be ji bo
parastina wê deverê û aramkirina

metirsiyên Tirkiyê.” Her di wê
çarçovê de duh êvarî şanda
Desteya Danûstandkar ligel hej-

marek ji kesayetiyên Efrînê civiya.
Di wê derbarê de Endamê Komîta
Navendî ya Partiya Demokrat a
Kurdistanê – Sûriye (PDK-S) Nûrî
Birîmo bixwe ji Efrînê ye li ser
naveroka wê civînê ji K24ê re ragi-
hand, wan di civînê de behsa bin-
pêkirinên ku ji aliyê mîlîşyayên çek-
dar ve tên kirin, kirin.

Herwiha wan tekezî li ser wê
yekê kirin, ku divê Efrîn ji aliyê
xelkê wê ve bê birêvebirin û wan

daxwaz ji şanda opozîsyona Sûriyê
kir, divê mîlîşyayên leşkerî yên bin-
pêkirinan li Efrînê dikin ji Efrînê

derkevin û di zûtirîn dem de xelkê
Efrînê yê derbiderî navçeyên Hele-
bê bûne vegerin ser mal û milkên
xwe. Piştî dagîrkirina Efrînê ji aliyê
artêşa Tirkiyê û milîşyayên leşkerî
yên alîgirên Tirkiyê, ji bilî girtin,
revandin, dizî, talan, destdanîna
ser mal û milkên xelkê, zêdetir ji
250 xelkê Efrînê koçber û derbiderî
navçeyên bakurê Helebê bûn û rê ji
bo nayê dayîn ku vegerin ser mal û
milkên.                    Nerina Azad

7 welat, bo Sûriyê beyan-
nameyeke hevbeş belav kir7
welatên erebî û rojavayî

beyanameyek hevbeş derbarê
rewşa Sûriyê û çareseriya şerê
navxwe ya wî welatî de belav kirin.

Duh 06.02.2019ê wezîrên
derve yên welatên Fransa, Urdin,
Amerîka, Siûdiye, Misir, Almanya û

Brîtanyayê derbarê rewşa Sûriyê û
çareseriya şerê navxwe ya wî
welatî de li paytexta Amerîkayê

Washingtonê civiyan.
Di beyanameyê de hat rage-

handin, wezîrên derve yên 7 wela-
tan piştevaniya xwe bo çareseriya
siyasî ya şerê navxwe yê Sûriyê, di
çarçoveya biryara hejmara 2254 a

encûmena asayîşa navdewletî de
ragehandine.

Wezîrên derve yên 7 welatan,
diyar kirine ku şerê navxwe yê
Sûriyê bi rêya leşkeri ve çareser
nabe, berevajî wê dê agirê şer gur-
tir bibe. Herwaha wan 7 welatan
piştevaniya xwe bo nûnerê taybet
bo Sûriyê yê sekreterê giştî yê
Netewên Yekbûyî Geir Pedersen
ragehandin.

Biryara hejmara 2254, roja
18.12.2015ê li encûmena asayîşa
navdewletî hate dayîn. Ku daxwaz
tê kirin çend pêngavek li dû yek li
Sûriyê pêkbên û ew jî waha ne:

-Rawestandina şer (Şerê dijî
terorîstan ne di nav de)

- Opozîsyon û Rejîma Sûriyê
dest bi danûstana bikin.

- Pêkanîna helbijartineke paqij
û azad di heyama 18 mehan de li
Sûriyê.                      rupelanu.com

Balyozê Almanya: Serok Barzanî bo hemû gelê
Kurd li Rojhilata Navîn cihê hêviyeke mezin e

Opozîsyona Sûriyê daxwaza vegera Pêşmergeyên Roj dike

7 welat, bo Sûriyê beyannameyeke hevbeş belav kir
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İbrahim Güçlü 
Ez û hemû kurd û dinya jî

qebûl dike ku Serok Mesûd
Barzanî, serokekî xwezayî û
milî û dîrokî û demokrat e.

Ew, bi zorê nebûye serok.
Loma xwezayî ye.

Ji bona dewletbûna Kurdis-
tanê û azadiya kurdan xebat
dike, loma neteweyî ye.

Hemû jiyana xwe bi têkoşîna
neteweyî, bi qezençkirina maf û
azadiya neteweya kurd der-
baskiriye, loma jî dîrokî ye.

Ew serokekî civata kurd e,
loma jî civakî ye.

Ew xwe tu wext di ser gel re
nagre. Ew xwe wek pêşmerge
terîf dike. Ew loma jî têkoşerê
neteweya xwe ye.

Ew, ji hiqûq û demokrasiya
civakî re rêzgirtî ye. Di heman
dem de ew xwediyê wan nirxan
e. Loma jî kesekî demokrat e.

Wek tê gotin, serokatiya
hilbijartî ji bona wî xwediyê
hêjayiyeke mezin nîn e. Ew
serokbûna hilbijartî, mijareke
teknîkî ya demokrasi diecibîne.

Lewra ew dema ku serokê
hilbijartî nebe, gel wî serokê
xwe yê  xwezayî, neteweyî,
dîrokî, civakî, demokrat dizane.

Bi wan nirxan bi wî bawer in,
ji wî re rêzgirtî ne.

Heger derdê wî netewe kurd
nebûya, serokatî bûya, ewê ji
Iraqê re bibûya serokkomar.

Ew kesên ku digotin “Serok
Mesûd Barzanî posta
serokdewletiyê îşgal kiriye”, ew
ne heq in. Ew dijminitî dikin.

Serok Barzanî ji bona ku
serokekî xwezayî, milî, civakî û
demokrat e, gelek bi rehetî
diyar kir ku dema di
referandûmê de serkeftin nebe
û an jî serkeftin bibe, dê dest ji
serokatiyê berde.”

Ew nerînan ji bona Serok
Mesûd Barzanî her demê
hatine pejirandin. Ji bona

neteweya kurd  van nerînên
wan nehatiye guhertin.

Dema ku Serok Barzanî
dest ji serokdewletê berda, bi
taybetî dijminên kurdan û yên
wî qempanyeke gelek xerab
meşandin û propaganda kirin
ku mîsyon û jiyana siyasî ya
Serok Mesûd Barzanî qediya.

Ev propaganda, bi taybetî jî
ji aliyê hêz, kes, dewletên ku ji
bona îşgala Kerkukê ji
Hikûmeta navendî ya Iraqê re
alîkarî kiribûn, dikir.

Wê demê jî kurdên dilsoz û
welatevîn ji wan nerînan re
îtibar nekirin û li dijî wan nerî-
nan deketin.

Di vê navberê de her kur-
dekî baş dizanî ku serok
Barzanî ji bona pêşêrojan di
nav hzaziriyekê de ye. Lewra
serok Barzanî di wê demê hem
persiyarîyên xwe yên hiqûqî û
hem jî berpirsiyariyên xwe yên
siyasî ji Hikûmeta Kurdistanê û
ji Meclîsa Kurdistanê re hişt.

Hikûmeta Kurdistanê û bi
taybetî serokwezîrê Kurdistanê
di wê qonaxê de tu kêmasiyek
nehişt, dîplomasiyeke gelek
baş û serkeftî li derve meşand;
siyaseteke çalak ji bona berjew-
endiya Dewleta Federe ya Kur-
distanê û Kurdistaniyan li hem-
berî Hikûmeta Federal ya Iraqê
jî meşand.

Demek dirêj derbas nebû, bi
taybetî jî piştî hilbijartina giştî ya
Iraqa Federal; nerînên dijminan
di derbarê Serok Barzanî de
derewîn derketin, nerînên
welatevînên Kurdistanê di der-
barê Serok Barzanî de rast der-
ketn. Serok Mesûd Barzanî û
partiya wî, di Hilbijartina giştî ya
Iraqê û Kurdistanê de yekemîn
derket. Dema ku encamên hilbi-
jartinê hatin girtin, ew dijminên
kurdan û yên serok Barzanî,
şermazar bûn.

Wê demê Serok Barzanî
dîsa bi mîsyona xwe ya dîrokî û
milî û serokê xwezayî derket
qada siyaseta Iraqê û Kurdis-
tanê; qada siyaseta
navneteweyî.

Di destpêkê de ji bona
Hikûmeta Iraqê
siyasertmedarên Iraqî û ereb
yên ji Serok Barzanî re dijminitî
dikirin, hatin li deriyê wî xistin.
Wî dîsa mezintiya xwe nîşan
da. Ji bona ku Hikûmet ava bibe
û krîzekî siyasî dernekeve;
hikûmeteke pirsgirêkên di
navbeyna kurdan/kurdistaniyan

û ereban de çareser bike, hewil
da.

Piştî demekê ew vexwendin
Bexdayê û li Bexdayê wek
sewrokderwletekî pêşwazî hat
kirin.

Serok Barzanî li Baxdayê bi
berpirsiyariyeke Kurdistanî bi
berpirsiyarên Iraqî re rûnişt,
mijarên Kurdistanê û Iraqê qise
kir. Pêşniyarên xwe pêşkêş kir.
Hîç maxrurî nekir. Gor encama
referandûma serxwebûna Kur-
distanê tevgeriya. Stratejiya
dewletbûnê derxist pêş.

Wezîrê derva yê Îranê hat
ziyareta Serok BarzanÎ. Ji serok
Barzanî re hêviyên xwe diyar
kir. Di çareseriya pirsên herêmê
û Iraqê de mîsyona Serok
Barzanî teqdîr kir.

Wezîrê Karên Derva yê
Emerıkayê POMPEİ hat ziyare-
ta serok Barzanî. Wî jî pesna
Serok Barzanî da, rola wî ya li
Iraqê û Rojhilata Navîn diyar wî
û raya giştî ya dinyayê kir.

Cîgirê Sekreterê Giştî yê
Neteweya Yekgirtî hat ziyareta
wî. Di çareserkirina pirsên Iraqê
û herêmê de rolekî girîng da
serok Barzanî.

Wezîrê Fransayê hat ziyare-
ta serok Bazranî, got ji bona ku
dostekî min ê wek serok
Barzanî heye, ew ji bona min
kêfxweşî îû serbilindiyê.

Her roj ji berpirsiyarên
dewletên dinyayê tên

seredaniya Serok Barzanî. Ji
serok Barzanî re rêz nîşan
didin. Ji bona gelek pirs û
mijarên li herêmên bên çareser
kirin, ji wî alîkarî xwestin.

Serok Barzanî bi ew helwest
û berpirsiyariya xwe ya dîrokî ji
bona hemû kurdan dîsa bû
hêviyeke mezin.

Di van rojên dawî de sefîrê
Elmanyayê yê Iraqê Cyrill
Nunnn û konsolosêsereke  Bar-
bara Wolf hat ziyareta Serok
Barzanî. Wan ji Serok Barzanî
re diyar kirin ku “ew ji bona
welatên wan Elmanyayê
xwediyê girîngiyekê ye, di
hemandem gotin ku serok
Barzanî ji bona Rojhelata Navîn
û hemû kurdan hêvî ye.”

Dîsa beriya çend rojan Şan-

deke Opozîsyona Suriyeyê ya
Ereb Serok Barzanî ziyaret kir.
Wan jî ji Serok Barzanî daxwaz
kirin ku di çareseriya pirsa
Sûriyeyê de rol bilîze û
midexalekar be.

Endamên Karên Derve
îbrahîm Biro di derbarê vê
hevûdîtin û rola Serok Barzanî li
Sûriyeyê wusa dibêje: “Herêma
Kurdistanê xwedî ezmûneke
dirêj a xebatê ye, ku di salên
dûr û dirêj de tevî xebata li dijî
rêjîma Iraqê, lê karî
pêwendiyên baş bi gelê Iraqê re
dane. Opozîsyona Sûriyê jî bi
çavekî mezin li vê ezmûnê
dinêre. Bi taybet ku opozîsyona

Sûriyê dikare cihê xwe li Herê-
ma Kurdistanê bibîne, lê wê
yekê li Bexdayê nabîne. Herwi-
ha opozîsyona Sûriyê dizane ku
pêwendiyên xurt ên Serok
Barzanî bi aliyên navdewletî re
hene û dikare hevsengiyê
bigire.”

Serok Mesûd Serok
Barzanî, ji aliyê hiqûqî ve
serokdewlet nîne. Lê ew wek
serok dewletekî tê pêşwazî
kirin.

Barzanî ne serok dewlet e û
ne serokkomar e, lê mîsyona wî
li herêmê zêdetir û xurttir e. Ew
xurtbûn û mîsyona wî ji têkoşî-
na milî ya Tevgere Barzanî û
têkoşîna wî ya şexsî te. Divê ev
mîsyona Serok Mesûd Barzanî
gelê me û bi taybetî jî siyaset-

vanên Kurdistanê baş nas bikin.
Gor wê qiymetzana û rêzgirtî
be. Performansa Serok Barzanî
jî di rastiyê de qasî sero -
kdewletên mezin e.

Hewlêr jî wek serekbajarê
Dewleta Federe ya Kurdistanê,
performansa serekbajareke
dewletên mezin nîşan dide.

Di vê performansê de rola
serokwezîr û namzetê serok
dewletê Neçîrvan Barzanî û
namzete serokwezîriya Kurdis-
tanê  Masrûr Barzanî jî xwediyê
rolekî baş in. Hemû berpirsiyar
û şandê ji dinyayê tên Kurdis-
tanê di hemandem de bi wan re
jî danûstandin dikin.

Lijneyên hevbeş ên Wezare-
ta Pêşmerge ya Herêma Kur-
distanê û Wezareta Berevaniya
Iraqê li Hewlêrê civiyan û
mijarên wek asayikirina pey-
wendiyên di navbera herdu
aliyan de û rewşa navçeyên
Kurdistanî yên derveyî îdareya
Herêma Kurdistanê
gotûbêjkirin.

Do Duşemê (04.02.2019)
lijneyên hevbeş ên Wezareta

Pêşmerge ya Herêma Kurdis-
tanê û Wezareta Berevaniya
Iraqê li Hewlêrê civiyan. Wezîrê
Navxweyê Herêma Kurdistanê
û Wezîrê Pêşmerge yê bi
wekalet Kerîm Şingalî pêşwazî
li şandeke ji Wezareta Bere-
vaniya Iraqê kir ku ji Cîgirê Ser-
fermandarê Iraqê Ferîq Rukin
Ebdulmîr Reşîd Yarallah û çend
berpirsên din ên ji wezaretê. Di
hevdîtinê de rojev asayikirina

peywendiyên di navbera herdu
aliyan de û rewşa navçeyên
Kurdistanî yên derveyî îdareya
Herêma Kurdistanê bûn.

Derbarê vê hevdîtinê de
Wezareta Pêşmerge ya Herê-
ma Kurdistanê ragihand ku “Di
civînê de peywendiyên dualî
hatin nirxandin û li ser rewşa
Iraqê û li ser geşedanên li
herêmê gotûbêj hatin kirin. Her-
wiha bi hurgilî li ser rewşa

navçeyên Kurdistanî yên der-
veyî îdareya Herêma Kurdis-
tanê gotûbêj hat kirin.” Hewiha
hat diyar kirin ku di hefteya pêş

de lijneya hevbeş dê çend civî-
nan pêk bînin û xebatên xwe ji
bo asayikirina peywendiyên
bidomîne.            Nerina Azad

Performansa Serok Barzanî Qasî 
Performansa Serokdewletan Mezin e…

Wezareta Pêşmerge û Wezarera Berevaniya
Iraqê mijara navçeyên Kurdistanî gotûbêj kirin
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Премьер-министр Барзани встретился 
со своим иракским коллегой в Багдаде

7 февраля премьер-министр Иракского Курдистана
Нечирван Барзани встретился в Багдаде со своим
иракским коллегой Адилем Абдул-Махди.

Как сообщается, премьер-министры обсудили дву-
сторонние связи и пути разрешения остающихся споров
между Эрбилем и Багдадом. Это первый визит в Багдад
премьер-министра Барзани после принятия законо-
проекта о бюджете Ирака на 2019 год, который обеспе-
чил выплату заработной платы курдским силам пеш-
мерга и государственным служащим Курдистана. Офи-
циальных заявлений пока не сделано.         kurdistan.ru



Премьер-министр Иракского
Курдистана Нечирван Барзани
поблагодарил итальянское пра-
вительство за его длительную
поддержку курдского региона
Ирака, выразив надежду, что
европейская страна продолжит
оказывать Эрбилю военную и
гуманитарную помощь.

"Италия была одним из наи-
более активных членов возглав-
ляемой США коалиции, которая
в последние несколько лет ока-
зывала как военную, так и гума-
нитарную поддержку Курдистану
и Ираку", - сказал Барзани, кото-
рого цитирует "Kurdistan24".

Эти слова прозвучали на
встрече премьер-министра Бар-
зани с его итальянским коллегой
Джузеппе Конте, которая состоя-
лась в Эрбиле в среду, 6 февра-
ля.

Сообщается, что стороны
также обсудили положение ВПЛ
и сирийских беженцев, укрываю-
щихся  от "Исламского госу-
дарства" (ИГ) в Иракском Курди-

стане с середины 2014 года.
Курдский премьер выразил

надежду, что Италия будет и

впредь призывать международ-
ное сообщество оказывать
помощь перемещенным лицам и
беженцам.

Помимо обсуждения отноше-
ний между Эрбилем и Римом,
стороны также рассмотрели
последние политические пробле-

мы и проблемы безопасности в
Ираке.

"Мы обсудили двусторонние

отношения, политические собы-
тия, угрозу терроризма и дальней-
шее укрепление экономических
связей. Я благодарю Италию за
поддержку Курдистана и Ирака", -
написал курдский лидер на своей
официальной странице в Твиттер
после встречи.             kurdistan.ru

Иракский Альянс "Победа",
возглавляемый бывшим премь-
ер-министром Хейдаром аль-

Абади (на фото), подверг крити-
ке нынешнего премьер-министра
Адиля Абдул-Махди за развитие
связей с Иракским Курдистаном,
утверждая, что он не должен
предоставлять Эрбилю больше
прав, чем это было во время
администрация Абади.

Комментарий был сделан в
четверг Надой Шакир, сказав-

шей, что в вопросе отношений с
Курдистаном Абдул-Махди дол-
жен продолжить подход своего

предшественника, и что Багдад
не может давать так много прав
Эрбилю. Речь идет о новом
соглашении между федераль-
ным и региональным правитель-
ством Курдистана, которое
может привести к возвращению
курдских сил пешмерга в спор-
ные районы.

Шакир считает иракское воен-

ное вторжение на спорные тер-
ритории в октябре 2017 года,
предпринятое в ответ на рефе-
рендум о независимости Курди-
стана, достижением для страны.

Она утверждает, что если Баг-
дад продолжит развивать связи с
Эрбилем и заключать какие-либо
соглашения, другие иракские
провинции будут пытаться сле-
довать примеру курдского авто-
номного региона.

Бывшее иракское правитель-
ство 16 октября 2017 года в
координации с проиранскими
шиитскими ополченцами "Хашд
аш-Шааби" развернуло нацио-
нальные силы на спорных курд-
ских территориях, вытеснив
курдские силы пешмерга. Кроме
этого, против Курдистана были
введены многочисленные эко-
номические санкции. Так Баг-
дад отреагировал на успех
референдума о независимости
Курдистана, в котором приняли
участие и жители спорных тер-
риторий. kurdistan.ru

4 февраля в Эрбиле состоя-
лась встреча делегаций мини-
стерства пешмерга Иракского
Курдистана и министерства обо-
роны Ирака для обсуждения
вопросов безопасности в спор-
ных районах.

В ходе встречи официальные
лица обсудили последние собы-
тия в Ираке и в Курдистане, в
том числе изменения условий
безопасности на спорных терри-
ториях. Об этом говорится в
совместном заявлении мини-
стерств.

Стороны назначили подкоми-
теты для проведения перегово-
ров по этому вопросу, чтобы
добиться прогресса в этом отно-
шении, сказал в интервью "Kur-

distan24" руководителя штаба
пешмерга Джамаль Мохаммед.

В ответ на референдум о
независимости, проведенный
Курдистаном 25 сентября 2017
года, иракская армия и проиран-
ские ополченцы "Хашд аш-
Шааби" 16 октября 2017 года

вошли на спорные курдские тер-
ритории в ходе военной опера-
ции, вытеснив бойцов пешмерга.
С тех пор в этих районах резко
снизился уровень безопасности
и повысилась террористическая
активность остатков "Исламского
государства". kurdistan.ru

Парламент Курдистана в этом 
м е с я ц е  и з б е р е т  с п и к е р а

Спустя более четырех месяцев после выборов,
парламент Иракского Курдистан должен собраться в
этом месяце, чтобы избрать своего спикера. Об этом
сообщил депутат Ревинг Хроури.

Поскольку переговоры о формировании нового
правительства зашли в тупик, основные курдские
политические партии еще не достигли соглашения
по ключевым постам, включая спикера парламента.

Однако во вторник, 5 февраля, "Демократическая
партия Курдистана" (ДПК) и "Патриотический союз
Курдистана" (ПСК) договорились созвать парламент
18 февраля.

Депутат Ревинг Хроури сообщил в интервью "Bas-
News", что заседание будет посвящено избранию
спикера, и выразил оптимизм по поводу достижения
соглашения между ДПК и ПСК относительно следую-
щего правительства, парламента и споров по Кирку-
ку. Согласно информации, полученной "BasNews",
должность спикера парламента будет за ПСК. Одна-
ко, как сообщается, руководство партии пока не
договорилось о кандидате: фракция во главе с
исполняющим обязанности Генерального секретаря
ПСК Косратом Расулом поддерживает Реваз Файик,
в то время как семья Талабани поддерживает Бегард
Талабани.

Кто бы из этих кандидатов ни занял этот пост, это
будет первым разом, когда женщина станет спике-
ром парламента Курдистана.                  kurdistan.ru

ЕС расширил санкционные 
списки в отношении Ирана

Евросоюз ввел ограничительные меры в отно-
шении двух граждан Ирана и одной компании
страны. Об этом говорится в заявлении Совета
ЕС, распространенном в понедельник в Брюсселе.

"Совет глубоко обеспокоен враждебной дея-
тельностью, осуществляемой Ираном на террито-
рии нескольких государств-членов. В этой связи
Совет ЕС постановил включить в список два физи-
ческих лица и одно юридическое лицо", - отмеча-
ется в документе.

Как подчеркивает Совет ЕС, "Европейский союз
будет и впредь демонстрировать единство и соли-
дарность в этой области и настоятельно призыва-
ет Иран немедленно положить конец такому
неприемлемому поведению".

В ноябре 2018 года с инициативой введения
новых санкций против Ирана выступила Дания.
Это случилось после задержания гражданина Нор-
вегии иранского происхождения, готовившего
нападение на территории Дании. Тогда глава дат-
ского МИД Андерс Самуэльсен заявил, что пред-
ложение страны получило широкую поддержку в
государствах ЕС. kurdistan.ru
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Курдский и итальянский премьер-министры
обсудили отношения между Эрбилем и Римом

Альянс Абади раскритиковал Абдул-
Махди за развитие связей с Курдистаном

Пешмерга и министерство обороны Ирака
обсудили ситуацию в спорных районах
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6 февраля посол Шри-Ланки в
Ираке Ниранджан Асока Рана-

сингхе и Генеральный консул
Египта в Эрбиле Ахмед Джихад

встретились с бывшим президен-
том Иракского Курдистана Масу-

дом Барзани в столице Курди-
стана, Эрбиле.

Посол Ранасингхе проинфор-
мировал Барзани о текущей
ситуации в его стране и об уси-
лиях по развитию экономики и
установлению прочных междуна-
родных отношений. Он заявил,
что Шри-Ланка готова развивать
отношения с Курдистаном в раз-
личных областях потенциально-
го сотрудничества.

В ходе отдельной встречи
Барзани с египетским посланни-
ком стороны обсудили послед-
ние события в регионе. Чиновни-
ки подчеркнули, что отношения
между народами Курдистана и
Египта являются историческими,
и что эти связи должны разви-
ваться дальше.         kurdistan.ru

Соединенные Штаты отзовут
предложение по продаже зенит-
ных ракетных комплексов Patriot,
если Турция все же купит у Рос-
сии зенитные ракетные системы
С-400. Об этом сообщил в чет-
верг телеканал N-TV со ссылкой
на источник в США.

"Если Турция закупит С-400,
то процесс по Patriot будет
завершен", - приводит телеканал
слова источника, который ком-
ментирует прошедшие в Вашинг-
тоне переговоры между предста-
вителями МИД Турции и Госде-
партамента США.

Источник также подтвердил
намерения США вывести войска
из Сирии, а также выполнить
данные ранее Турции обещания
по реализации дорожной карты
по Манбиджу. При этом он отме-
тил, что "переговоры между
Анкарой и Вашингтоном прошли
позитивно".

Газета Hürriyet также со ссыл-
кой на источник в США написала
о том, что "приобретение С-400
поставит под угрозу участие Тур-
ции в программе [по производ-
ству американских истребителей
пятого поколения] F-35". "Покуп-
ка [российских систем] скорее
всего повлечет за собой введе-
ние определенного рода санкций
в соответствии с Законом США
"О противодействии противни-

кам Америки посредством санк-
ций" (Countering America"s Adver-
saries Through Sanctions Act,
CAATSA - прим. ТАСС)", - отме-
чает издание.

Покупка С-400
В ноябре 2016 года стало

известно о переговорах Турции и
РФ по вопросу закупки С-400.
Факт заключения контракта был
подтвержден российской сторо-
ной 12 сентября 2017 года, тогда
же турецкий президент Тайип
Эрдоган сообщил, что аванс по
контракту уже внесен. Турция
станет первым государством
НАТО, которое получит от Рос-
сии С-400, количество постав-
ляемых комплексов официально
не уточнялось.

Помощник госсекретаря США
по делам Европы и Евразии Уэсс

Митчелл 26 июня прошлого года
предупредил, что приобретение
Турцией С-400 приведет к приме-
нению Вашингтоном санкций в
отношении Анкары и качествен-

ному изменению двусторонних
отношений. Кроме того, как под-
черкнул Митчелл, США могут
отказаться от передачи Турции
приобретенных ею F-35.

18 декабря 2018 года стало
известно, что американская
администрация приняла решение
продать Турции ЗРК "Пэтриот" на
общую сумму 3,5 млрд долларов.
Продажа Турции комплексов
"Пэтриот" никак не скажется на
договоренности Москвы и Анкары
о поставках С-400, заявил 19
декабря журналистам пресс-сек-
ретарь президента России Дмит-
рий Песков.              kurdistan.ru

4 февраля Сенат США при-
нял поправку против "быстрого
вывода" войск страны из Сирии и
Афганистана из-за сохраняю-

щейся угрозы терроризма. Как
сообщает "Reuters", поправка
была принята 70 голосами про-
тив 26.

Те, кто проголосовал за
поправку, утверждают, что быст-
рый вывод американских войск
из Сирии и Афганистана может
создать вакуум безопасности и
дать возможность исламистским
боевикам возобновит военные
действия при том, что "Ислам-
ское государство" (ИГ) и "Аль-
Каида" по-прежнему представ-
ляют "серьезную угрозу" для
Соединенных Штатов и региона.

Согласно отчету, эта поправ-
ка настоятельно призывает
администрацию Трампа перед
выводом значительного количе-
ства войск из Сирии или Афгани-
стана удостовериться в "устой-
чивом  поражении" террористи-
ческих групп. kurdistan.ru

П о с о л  Г е р м а н и и  в  Э р б и л е  
подтвердил поддержку сил пешмерга

Немецкая дипломатическая делегация во главе с
послом Серелом Ноном 5 февраля посетила столи-
цу Курдистана, Эрбиль, чтобы подтвердить, что Бер-
лин будет продолжать поддерживать силы пешмер-
га. Делегация встретилась с премьер-министром

Нечирваном Барзани. Сообщается, что стороны рас-
смотрели последние политические события и собы-
тия в области безопасности.

Во время встречи Барзани поблагодарил прави-
тельство Германии за поддержку Курдистана во
время войны против "Исламского государства" (ИГ),
и за военный госпиталь, недавно открытый для войск
пешмерга в Эрбиле. Немецкий посланник сказал,
что храбрость пешмерга была особо отмечена мини-
стром обороны Германии, когда она посетила линию
фронта в Курдистане во время ранних этапов сраже-
ний против ИГ.

Он также заявил, что Берлин продолжит оказы-
вать военную поддержку силам пешмерга.

В повестке дня встречи также были темы угрозы
возрождения ИГ, усилий по созданию нового прави-
тельства в Курдистане и отношений между Эрбилем
и Багдадом.   kurdistan.ru

Советник Хаменеи: американцы должны 
покинуть Сирию, независимо от их желания

Высокопоставленный иранский чиновник заявил
в среду, 6 февраля, что для Ирана Сирия является
главным приоритетом внешней политики и что аме-
риканские войска должны быть выведены из этой
страны. "Независимо от того, хотят они этого или нет,

американцы должны покинуть Сирию", - сказал Али
Акбар Велаяти, старший советник верховного лиде-
ра Ирана аятоллы Али Хаменеи, во время встречи с
министром иностранных дел Сирии Валидом аль-
Муаллемом в Тегеране. Как сообщает "Reuters", он
также сказал, что Сирия больше не нуждается в ино-
странных войсках и сможет решить свои проблемы
самостоятельно.

"Теперь 90 процентов сирийской земли находятся
под контролем правительства, а остальные скоро
будут освобождены сирийской армией", сказал
Велаяти.              kurdistan.ru

В Гармияне арестованы три члена ИГ
Три члена

"Исламского Госу-
дарства" (ИГ) были
арестованы курд-
скими силами без-
опасности в районе
Гармиян. Согласно
официальном у
заявлению, боевики участвовали в нескольких террори-
стических актах в Мосуле, Хавидже и других районах,
после чего проникли на территорию Курдистана по под-
дельным удостоверениям личности. В заявлении Управ-
ления по вопросам безопасности Гармияна говорится,
что арестованные были причастны к взрывам и воору-
женным конфликтам. "Двое из них даже были ранены в
ходе боевых действий [ИГ]", - говорится в заявлении.
Сообщается, что после допросов арестованные предста-
нут перед судом. kurdistan.ru
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СМИ: США отзовут предложение по ЗРК
Patriot, если Турция купит у России С-400

Сенат США против быстрого вывода
войск из Сирии и Афганистана
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Посол Германии в Ираке
Серел Нон подчеркнул важ-
ность роли курдского лидера
Масуда Барзани в региональ-
ной политике и отметил, что
бывший президент Иракского
Курдистана дает надежду
своему народу на Ближнем
Востоке.

Посол, сопровождаемый
Генеральным консулом Гер-
мании в Эрбиле Барбарой
Вольф, встретился с Барза-
ни во вторник, 5 февраля,
чтобы обсудить ряд вопро-
сов, связанных с политикой и
безопасностью в Ираке и в
Курдистане.

На встрече посол Герма-
нии заверил, что его страна
продолжит посылать гумани-
тарную помощь и будет рабо-
тать над тем, чтобы вернуть

стабильность в Ирак.
Обсуждая недавние собы-

тия в Сирии, Масуд Барзани
выразил обеспокоенность по
поводу будущего курдов в
стране. 

Что касается отношений
между Эрбилем и Багдадом,
Барзани охарактеризовал

недавние переговоры как
"позитивные", и подчеркнул,
что мирный диалог является
единственным способом уре-
гулирования оставшихся спо-
ров.

В тот же день посол встре-
тился с главой курдской служ-
бы безопасности Масруром
Барзани, который заявил на
встрече, что власти региона
Курдистан полны решимости
продолжить реформы в раз-
ных секторах и намерены
использовать в этом помощь и
опыт своих союзников.

Курдский чиновник, назна-
ченный премьер-министром
следующего правительства

Курдистана, также поблагода-
рил Германию за поддержку
Эрбиля.               kurdistan.ru

Анализ происходящего показывает, что Теге-
рану не удается перевести в практическую плос-
кость свой гнев и фрустрацию, вызванные серией
израильских ударов по иранским объектам в
Сирии, счет которым в последние годы идет на
сотни. Ирану не удается отомстить Израилю за

подобного рода разрушительные воздушные
атаки. Несколько иранских ракет, которые пере-
секли пограничную линию на Голанских высотах,
были сбиты израильскими ПВО.

Что же сдерживает Иран? Прежде всего,
подавляющее преимущество Израиля в разведы-
вательной сфере, позволяющее ему создание
подробного и точного списка объектов, подлежа-
щих уничтожению. Этот список целей постоянно
пополняется. Речь идет о многочисленных

инфраструктурных объектах Корпуса стражей
Исламской революции (КСИР), сил "аль-Кудс",
ливанской "Хезболлы" и шиитских милиций, под-
держиваемых Ираном, включая афганские, паки-
станские и иракские подразделения.

Кроме того, Иран сдерживает не только разве-
дывательное преимущество Израиля, как тако-
вое, но и то, что Израиль в состоянии трансфор-
мировать это преимущество в военные операции,
обладающие особой точностью и разрушитель-
ной мощью. Тегеран понимает, что на сирийской
арене его силы находятся под израильским кол-
паком, и эскалация не принесет ему ничего хоро-
шего. То же касается и "Хезболлыы, потерявший
свое стратегическое оружие, разрушенные
ЦАХАЛ диверсионные туннели. "Хезболла" зали-
зывает раны, считает потери и пока что не готова
к новой антиизраильской авантюре.

Прозвучавшие в последнее время угрозы со
стороны иранской верхушки предназначены исклю-
чительно для внутреннего употребления. Режим
аятолл транслирует обществу, что он обладает
силой, вновь и вновь повторяя, что он вот-вот уни-
чтожит Израиль. Однако в реальности Израиль уже
давно ведет фактическую войну против иранской
экспансии в Сирии и наносит удар за ударом. Иран
выступает с угрозами, Израиль действует в практи-
ческой плоскости. kurdistan.ru

Д ПК  и  ПС К  договорил ис ь  о  
созыве парламента Курдистана

Высокопоставленные делегации "Демократической партии
Курдистана" (ДПК) и "Патриотического союза Курдистана"
(ПСК) 5 февраля провели еще одну встречу для продолжения
переговоров по процедурам формирования правительства
Иракского Курдистана.

После встречи пресс-секретарь ПСК Саади Ахмед Пира
заявил журналистам, что две основные курдские партии дого-
ворились по трем вопросам.

Первое, по словам Пира, - это создание совместного коми-
тета, который в течение недели разработает политический
проект для организации сотрудничества между ДПК и ПСК в
формировании нового правительства.

Стороны также договорились о созыве парламента Курди-
стана 18 февраля. Однако, пока неясно, будут ли законодате-
ли во время этой сессии обсуждать вопрос об избрании ново-
го спикера.

"В тот же день провинциальный совет Киркука соберется
для разрешения споров с помощью ДПК, ПСК и Регионально-
го правительства Курдистана, чтобы в конечном итоге избрать
нового губернатора Киркука", - пояснила Пира.

Согласно отдельному заявлению ДПК, провинциальный
совет Киркука проведет свое заседание в столице Курдистана,
Эрбиле.

После более чем четырех месяцев, прошедших со времени
парламентских выборов Курдистана, курдские политические
партии еще не достигли консенсуса относительно создания
нового кабинета министров. ДПК, которая стала победителем
этих выборов, получив  45 мест, обвиняет другие партии, в том
числе ПСК, в смешении вопросов о спорах касательно Кирку-
ка и отношений с Багдадом с процессом формирования пра-
вительства в Эрбиле. kurdistan.ru

В Диярбакире обнаружена 
1 2 0 0 - л е т н я я  Б и б л и я

Согласно сообщению
"Hurriyet Daily News" от 5
февраля, в курдской турец-
кой провинции Диярбакир
обнаружена старинная
Библия, которой более
1000 лет.

В заявлении губернато-
ра провинции сказано, что
1200-летняя реликвия
была обнаружена 4 февраля во время операции по борьбе с
контрабандой, когда трое подозреваемых пытались продать
книгу в городе Кая Пинар.

Книга имеет всего 34 страницы, они изготовлены из кожи и
покрыты золотым тиснением. kurdistan.ru

Посол Германии: Масуд Барзани дает
надежду курдам Ближнего Востока

Война уже началась: иранский режим угрожает


